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8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Koris “Vidzeme” aicina uz savu  
80 gadu jubileju

Cēsīs atklāts Latvijā lielākais 
saules parks

Lasiet 13. lpp.

Lasiet 8. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 9 (260), bezmaksas 2024. gada 1. oktobris

Uzvaras piemineklim Cēsīs 
veltīta pastmarka 

“Kilograms kultūras 2024” fināla balsojumam 
izvirzīti trīs novada pasākumi 

Paziņoti Latvijas sabiedris-
ko mediju gada balvas kultūrā 
“Kilograms kultūras 2024” 
rudens balsojuma rezultāti, 
un trīs Cēsu novada pasāku-
mi izvirzīti fināla balsojumam. 
Cēsu novada notikumi pārstā-
vēti  kopā astoņās kategorijās, 
apliecinot novada bagāto un 
daudzveidīgo kultūras dzīvi, 
savukārt fināla balsojumam 
izvirzīti pasākumi trīs nominā-
cijās: “Mūzika”, “Mantojums” un 
“Pārsteigums”. 

Kategorijā “Mūzika” finālam 
izvirzīts Riharda Vāgnera 
operas “Dievu mijkrēslis” kon-
certatskaņojums, kas norisi-
nājās 3. augustā koncertzālē 
“Cēsis” Mākslas festivāla “Cēsis 
2024” gaitā. 

Priekšnesums apvienoja 
Latvijas Nacionālo simfonis-
ko orķestri, diriģentu Tarmo 
Peltokoski, Valsts Akadēmisko 
kori “Latvija” un izcilus solis-
tus. Koncerts kļuva par vienu 
no spilgtākajiem muzikālajiem 

notikumiem vasaras sezonā. 
Kategorijā “Mantojums” 

Cēsu muzejs ar izstādi “Dzīvais 
cimds”, kas veltīta Jettes 
Užānes simtgadei, guva lielu 
uzmanību un kļuva par vienu 
no šīs kategorijas finālistiem. 
Izstādi organizēja Elīna Apsīte, 
un tā izcēlās ar unikālu Latvijas 
kultūras mantojuma saglabā-
šanas un godināšanas darbu. 

Kategorijā “Pārsteigums” 
finālam izvirzīts pirmais rakstī-
šanas festivāls “Rakstivāls”, kas 

norisinājās radošajā kvartālā 
“Zeit”, Līgatnē. 

Festivālu organizēja bied-
rība “Pilsoniskās iniciatīvas 
centrs” Ingas Žoludes un 
Jeļenas Budancevas vadībā. 
“Rakstivāls” izcēlās ar radošo 
pieeju un pulcēja dažādus 
rakstniekus un literatūras en-
tuziastus, piesaistot apmeklē-
tāju uzmanību. 

Šogad skatītāji un klausī-
tāji izvirzīja finālistus desmit 
kategorijās, kurās konkurēja 

spilgtākie kultūras notikumi, 
kas notikuši laikā no 2024. 
gada 1. maija līdz 31. augustam. 
Žūrija, kas sastāvēja no Latvi-
jas Televīzijas, Latvijas Radio 
un LSM.lv kultūras profesionā-
ļiem, izvirzīja kandidātus tādās 
kategorijās kā “Mūzika”, “Kino”, 
“Teātris”, “Vizuālā māksla”, “Li-
teratūra”, “Popkultūra”, “Starts”, 
“Mantojums”, “Pārsteigums” un 
“Notikums”. 

CĒSIS

Šogad aprit simts gadi, kopš 
Cēsu pilsētas sirdī – Vienības 
laukumā – atklāja Uzvaras pie-
minekli, kas veltīts Latvijas un 
Igaunijas karaspēka uzvarai 
Latvijas Neatkarības kara 
Cēsu kaujās. Savulaik tas bijis 
viens no pirmajiem uzvarai un 
neatkarībai veltītajiem piemi-
nekļiem Latvijā. Atzīmējot tā 
vēsturisko gadadienu, valsts 
akciju sabiedrība “Latvijas 
Pasts” izdevusi īpaša dizaina 
aploksni un pastmarku.  

Izdotas 25 000 Uzvaras pie-
mineklim veltītas pastmarkas, 
bet īpašā dizaina aploksnes 
pieejamas 500 eksemplāros. 
Filatēlijas izdevumu noformē-
jumu radījis mākslinieks Ģirts 
Grīva.  

Jaunās pastmarkas nomi-
nālvērtība ir 1,83 eiro, un tā 
paredzēta trešās un desmitās 
grupas valstu sūtījumu ap-
maksai svara kategorijā līdz 20 
gramiem. Pastmarkas pirmās 
dienas zīmogošana notika 6. 
septembrī.  

Uzvaras piemineklis Cēsīs 
ir celts, godinot latviešu un 
igauņu armijas vienību uzvaru 
Latvijas Neatkarības kara Cēsu 
kaujās 1919. gada jūnijā un 
kaujās kritušos karavīrus.   

Kopīgu pieminekli kritušo 
latviešu un igauņu karavī-
ru piemiņai 1922. gadā iero-
sināja celt igauņu karavīru 
biedrība. Uzvaras pieminekļa 
pamatos iemūrēja kapsulu ar 
504 igauņu un vairāk nekā 

100 bojāgājušo latviešu kara-
vīru vārdiem, un to 1924. gadā 
atklāja toreizējais Latvijas 
Valsts prezidents Jānis Čakste.  

Latvijas PSR laikā 1951. gada 
25. marta naktī pieminekli uz-
spridzināja un pilnībā nojauca, 
lai vēlāk turpat netālu uzceltu 
pieminekli Ļeņinam. 

1998. gada 22. jūnijā tika 
ielikts atjaunojamā pieminek-
ļa pamatakmens, un tā paša 
gada 15. novembrī pieminekli 
atklāja, piedaloties Latvijas Re-
publikas prezidentam Guntim 
Ulmanim un Igaunijas Repub-
likas parlamenta vadītājam 
Tomasam Savi. 

Attēlā: Apritot 100 gadiem, kopš Vienības laukumā atklā-
ja Uzvaras pieminekli, akciju sabiedrība “Latvijas Pasts” 
izdevusi 25 000 Uzvaras piemineklim veltītas pastmarkas 
un 500 īpašā dizaina aploksnes.
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Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Tiek gatavots valsts 
budžets nākamajam gadam, 
un notiek aktīvas diskusijas 
par to. Rūpīgi sekojam tam, kā 
plānotās izmaiņas ietekmēs 
pašvaldību spēju pildīt savas 
funkcijas un sniegt iedzīvo-
tājiem nepieciešamos pakal-
pojumus. Piedāvātas nodokļu 
izmaiņas rada visai pamatīgu 
robu vietvaru budžetos, taču 
Pašvaldību savienības un 
Finanšu ministrijas pārstāvju 
sarunās mums ir izdevies vie-
noties par kompensācijas me-
hānismiem. Taču skaidrs, ka arī 
nākamā gada novada budžeta 
izstrāde būs izaicinājums, un 
jau tagad sākam tā veidoša-
nu. Oktobra domes sēdē de-
putāti izskatīs pirmos šī gada 
budžeta grozījumus, un tad arī 
vienosimies par nākamā gada 
prioritātēm. Noteikti jāveido 
attīstības budžets, bet, lai to iz-
darītu ar ierobežotiem finanšu 
resursiem, aktīvi jāpiesaista 
ārējas investīcijas no Eiropas 
struktūrfondiem, kā arī valsts 
un ārvalstu attīstības prog-
rammām.  

Nozīmīgs un labskanīgs 

notikums septembrī bija Vi-
dzemes koncertzāles “Cēsis” 
desmit gadu jubileja ar spožu 
koncertu un mākslas lielmeis-
taru izstādes atklāšanu. Tagad 
droši var teikt, ka šī projekta 
īstenošana notika īstajā laikā, 
īstajā vietā, un tajā piedalījās 
īstie cilvēki. Paldies viņiem 
par šo veikumu! Koncertzāle 
ir ne tikai Vidzemes un Latvi-
jas mēroga kultūras vieta, tai, 
nenoliedzami, ir arī tieša po-
zitīva ietekme uz ekonomisko 
aktivitāti novadā un investīci-
ju piesaisti. To, ka koncertzāle 
ir lieliska vieta jauno talantu 
izaugsmei, parādīja starptau-
tiskais čellistu konkurss “Čello 
Cēsis”, kas šoruden piedzīvoja 
savu pirmatskaņojumu. 

Savukārt nozīmīgs kultūr-
vēsturisks objekts būs Valsts 
zonālā arhīva, Cēsu Vēstures 
un mākslas muzeja krājuma 
un Valsts zemes dienes-
ta arhīva būvniecība. Tas ir 
unikāls projekts, kas nodroši-
nās divu svarīgu valsts insti-
tūciju darbību Cēsīs un mūsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
speciālistiem labus darba aps-
tākļus, bet bagātajam muzeja 
krājumam – mūsdienīgu, pie-
ejamu un saudzīgu glabāšanu 
un eksponēšanu. 

Septembra nogalē Cēsis ap-
meklēja klimata un enerģētikas 
ministrs Kaspars Melnis. Iepa-
zīstinājām viņu ar pašvaldības 
iecerēm un īstenotajiem pro-
jektiem, kas sekmē enerģijas 
taupīšanu un klimata neitrali-
tāti. Ministrs piedalījās saules 
elektrostacijas parka atklāša-
nā. Atjaunojamie energoresur-
si ir būtisks faktors attīstībai, 

tomēr nepieciešams pilnveidot 
šādu parku izveides regulēju-
mu. Mums ir labi piemēri, tādi 
kā Cēsu Saules parks, ko vei-
dojot bija plaša iedzīvotāju ie-
saiste, bet ir arī gadījumi, kad 
iedzīvotāji par saules paneļu 
elektrostaciju mājokļu tuvumā 
uzzina tad, kad jau sākušies 
būvdarbi.   

Esam izstrādājuši un ap-
stiprinājuši papildināto novada 
Civilās aizsardzības plānu, 
iekļaujot sadaļu par rīcību 
militāra apdraudējuma gadī-
jumā. Pašvaldības speciālisti 
vasaras nogalē un septem-
brī piedalījās arī militārajās 
mācībās “Namejs”, trenējot sa-
darbības prasmes ar Bruņo-
tajiem spēkiem un Zemessar-
dzi. Mācības turpināsies arī 
oktobrī. 

Vēl oktobrī Pārgaujas iedzī-
votājiem, un ne tikai viņiem, 
ilgi gaidīts notikums – atjau-
notā ceļa Cēsis–Stalbe svinīga 
atklāšana. Šis ir labs piemērs, 
kad pašvaldība ar iedzīvotāju 
aktīvu atbalstu spēja pamatot 
un panākt ceļa rekonstrukcijas 
projekta iekļaušanu aktuāla-
jos valsts ceļu atjaunošanas 
plānos.  

Oktobrī svinēsim vairākas 
nozīmīgas jubilejas – korim 
“Vidzeme” 80 gadi, Bērzaines 
pamatskolai 70 gadi, bet deju 
kolektīvam “Randiņš” 25 gadi. 
Sirsnīgi apsveicu kolektīvus! 

Un pavisam drīz atsāksies 
arī novada domes vadības tik-
šanās ar iedzīvotājiem pagastu 
un ciematu centros, tāpēc uz 
tikšanos klātienē! 

Jānis Rozenbergs,
Cēsu novada domes  
priekšsēdētājs

Sākam gatavot nākamā 
gada budžetu 

Attīstīs īres
dzīvokļus

Lai veicinātu mājokļu pie-
ejamības jautājuma risināšanu, 
Cēsu novada dome apstipri-
nājusi Cēsu novada pašvaldī-
bas dalību pieejamu cenu īres 
dzīvokļu privātās un publiskās 
partnerības (PPP) attīstības 
programmā. 

Dalība projektā nodrošinās 
jaunu, modernu īres dzīvok-
ļu pieejamību, kas palīdzēs 
piesaistīt jaunus iedzīvotājus, 
veicinot ekonomisko izaugsmi 
un uzlabojot dzīves kvalitāti. 
Pieejamu cenu īres dzīvokļu 
attīstības programma paredz 
nodrošināt jaunizbūvētu dzī-
vokļu mājokļu dzīvojamā 
fonda izbūvi pašvaldībās pēc 
iespējas īsākā laikā un augstā-
kā kvalitātē.  

Projekts tiek veidots pēc 
“privātais partneris pro-
jektē, būvē, finansē, uztur, 

apsaimnieko” modeļa, publiskā 
sektora pieejamības maksā-
jumu iekļaujot valsts un paš-
valdību budžetu izdevumos 
no 2030. gada, vienlaikus ar 
mājas pieejamību iedzīvo-
tājiem. Turklāt programma 
paredz, ka projekta beigās 
pašvaldības saņem īpašumā 
zemi un izbūvētos mājokļus.  

Kopējais investīciju apjoms 
1000 dzīvokļu izbūvei tiek 
lēsts 100 līdz 125 miljonu eiro 
robežās, un tas tiks precizēts 
sadarbībā ar Eiropas Investīci-
ju banku (EIB), veicot finanšu 
un ekonomiskos aprēķinus. 

Programmas īstenotājs būs 
valsts akciju sabiedrība “Valsts 
nekustamie īpašumi”. Prog-
ramma tiks īstenota vairākos 
posmos un 1. posmā iekļautas 
17 pašvaldības, tai skaitā Cēsis. 

Papildināts civilās 
aizsardzības plāns

Cēsu novada domes sēdē 
apstiprināta Cēsu sadarbības 
teritorijas civilās aizsardzības 
plāna sadaļa, kas paredz kon-
krētus rīcības soļus gadīju-
mos, ja novada teritorijā rastos 
draudi militāra iebrukuma vai 
kara dēļ. Civilās aizsardzības 
plāna sadaļa “Par darbību mi-
litāra iebrukuma vai kara ga-
dījumā” izstrādāta sadarbībā 
ar Nacionālo bruņoto spēku 
(NBS) un valsts drošības 
struktūru pārstāvjiem. 

Jaunajā civilās aizsardzības 
plāna papildinājumā iekļauti 
vairāki būtiski pasākumi, kas 
vērsti uz iedzīvotāju drošību, 
infrastruktūras aizsardzību un 
ciešāku sadarbību ar Nacionā-
lajiem bruņotajiem spēkiem. 
Plāns ietver rīcības stratēģijas 
sabiedriskās kārtības uzturē-
šanai un cilvēku evakuācijas 
gadījumā, kā arī precīzas vad-
līnijas par ūdens, pārtikas un 
energoresursu nodrošināšanu 
krīzes laikā. Tāpat tas paredz 
komunikācijas stratēģijas un 
sadarbības mehānismus ar 
valsts drošības iestādēm. 

Pamatstruktūru apstipri-
nātajai Cēsu novada civilās 
aizsardzības plāna militārajai 
sadaļai veido: 

Civilās aizsardzības komisi-
jas (CAK) darbības pamatprin-
cipi; 

 � Agrīnā brīdināšana; 
 � Mobilitāte un pretmobili-

tāte; 

 � Svarīgas infrastruktūras 
pastiprināta aizsardzība; 

 � Iedzīvotāju informēšana 
militārā apdraudējuma gadī-
jumā; 

 � Sabiedriskās kārtības no-
drošināšana; 

 � Degvielas un kurināmo 
resursu rezerves; 

 � Pārtikas un dzeramā 
ūdens rezerves; 

 � Patvertnēm piemērotas 
būves; 

 � Mobilie energoapgādes 
risinājumi; 

 � Ārstniecības personāls un 
medicīna; 

 � Iedzīvotāju un iestāžu 
evakuācija. 

Lēmums papildināt civilās 
aizsardzības plānu nāk laikā, 
kad pašvaldības visā Latvijā 
ir aicinātas pastiprināt savus 
rīcības plānus, lai būtu gatavas 
dažāda veida apdraudēju-
miem. Šie papildinājumi ir 
daļa no plašāka valsts mēroga 
plāna, kas paredzēts, lai stip-
rinātu civilās aizsardzības 
un drošības stratēģijas visos 
Latvijas reģionos, pēdējo 
gadu notikumu un drošības 
jomā pieaugošo izaicinājumu 
apjoma dēļ. 

Ņemot vērā to, ka plāns 
ietver detalizētu informāciju 
par kritisko infrastruktūru, pie-
ejamiem resursiem un satur 
personu datus, tā ir ierobežo-
tas pieejamības informācija. 

Atsavināmie īpašumi Cēsu novadā 
Cēsis 

 � Nekustamais īpašums 
Saules ielā 21B – 18, Cēsīs 

Nekustamais īpašums 
sastāv no divistabu dzīvokļa 
Nr. 18 ar kopējo platību 45,7 
m2 un 457/18245 domājamām 
daļām no daudzdzīvokļu mājas 
un zemes. 

 � Nekustamais īpašums 
Rīgas ielā 73 – 2, Cēsīs 

Nekustamais īpašums 
sastāv no vienistabas dzīvokļa 
Nr. 2 ar kopējo platību 28 m2 un 
280/1615 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājas, pa-
līgceltnes un zemes. 

 � Nekustamais īpašums 
Rīgas ielā 73 – 4, Cēsīs 

Nekustamais īpašums 
sastāv no divistabu dzīvokļa 
Nr. 4 ar kopējo platību 56,9 m2 
(pēc telpu grupas kadastrā-
lās uzmērīšanas 58,2 m2) un 
569/1615 domājamām daļām 

no daudzdzīvokļu mājas, pa-
līgceltnes un zemes.

Jaunpiebalgas apvienība 
 � Nekustamais īpašums 

Rūpnīcas ielā 3A, Jaunpiebal-
gā 

Nekustamais īpašums 
sastāv no divu istabu dzīvokļa 
Nr. 4 ar kopējo platību 56 m2 un 
560/3142 domājamām daļām 
no daudzdzīvokļa mājas.  

 � Nekustamais īpašums 
“Verbenas” Jaunpiebalgā 

Nekustamais īpašums 
sastāv no zemes vienības ar 
platību 0,2065 ha. 

 � Nekustamais īpašums 
Sporta ielā 8, Jaunpiebalgā 

Nekustamais īpašums 
sastāv no zemes vienības ar 
platību 0,5235 ha, tajā skaitā 
0,4925 ha zemes zem ēkām 
un 0,0310 ha pārējā zeme, un 
uz tās esošā kompresora ēka 

66,90 m2 platībā. 

Vecpiebalgas apvienība 
 � Nekustamais īpašums 

“Branjenieki” Taurenē 
Nekustamais īpašums 

sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības ar platību 1,2714 ha.  

 � Nekustamais īpašums 
“Kļaviņi” Taurenē 

Nekustamais īpašums 
sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības ar platību 1,5691 ha. 

 � Nekustamais īpašums 
“Rīgas” Taurenē 

Nekustamais īpašums 
sastāv no neapbūvētas zemes 
vienības ar platību 1,0498 ha. 

Informācija par atsavināmo 
īpašumu izsoli tiks publicēta 
mājaslapā www.cesis.lv. 
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Attēlā: Cēsu novada pašvaldībā klimata un enerģētikas ministrs Kaspars Melnis ar paš-
valdības vadību un speciālistiem. Pārrunātas atjaunojamās enerģijas ražošanas attīstības 
tendences valstī. Foto: Anete Eglīte.

Klimata un enerģētikas 
ministra vizīte 

Septembra nogalē oficiālā 
vizītē Cēsīs viesojās klimata un 
enerģētikas ministrs Kaspars 
Melnis. Vizītes laikā ministrs 
tikās ar Cēsu novada domes 
vadību, pašvaldības speciā-
listiem un novada uzņēmē-
jiem, lai pārrunātu klimata un 
enerģētikas nozaru aktuali-
tātes. Tāpat ministrs viesojās 
Kosmosa izziņas centrā, kā arī 
notika sarunas ar SIA “Vinda” 
un SIA “Adven Latvia” vadību.  

Vizīti ministrs sāka Cēsu 
Valsts ģimnāzijā, kur tikās sko-
lēniem un informēja viņus par 
aktualitātēm enerģētikas jomā, 
kas ir īpaši aktuāli vecāko klašu 
audzēkņiem, kuri apsver turp-
mākos soļus karjeras izvēlē. 

Tiekoties ar pašvaldības 
vadību un speciālistiem, pār-
runāta atjaunojamās enerģijas 
ražošanas attīstības tenden-
ces valstī. Ministrs ieskicēja 
pieņemto normatīvo regulē-
jumu par ieguldījumu vietējā 
kopienā – finansiālu labumu 
pašvaldībām un iedzīvotājiem, 
kuri dzīvos vēja parku tuvumā. 
Tāpat pārrunātas aktuālās un 
plānotās atbalsta programmas, 

energoefektīvi risinājumi 
apkurē, sabiedriskā transporta 
attīstības prioritātes dažādos 
reģionos, kā arī atbalsts ie-
dzīvotājiem videi draudzī-
ga transporta – elektroauto, 
plug-in hibrīdauto iegādei, kā 
arī elektroauto uzlādes infra-
struktūras izveidei. 

“Vide, klimats un enerģē-
tika ir mūsu ikdienas dienas-
kārtības jautājumi, tāpēc bija 
vērtīgi par tiem diskutēt ar 
šīs jomas ministru. Sarunas 
laikā iepazīstinājām ar pēdējo 
gadu lielākajiem īstenotajiem 
energoefektivitātes projek-
tiem, procesiem, kas notiek 
vides uzlabošanā, pēdējo gadu 
darbu ūdenssaimniecībā, kā 
arī dažādiem izaicinājumiem. 
Prieks, ka varējām ministram 
parādīt vietējās organizācijas, 
kuras nodrošina ūdensapgādi 
un apkuri novadā, jo ir būtiski 
par aktualitātēm šajās jomā 
dzirdēt no pirmavota,” stāsta 
Cēsu novada domes priekšsē-
dētājs Jānis Rozenbergs. 

Tāpat vizītes laikā, apmek-
lējot pašvaldības kapitālsa-
biedrību SIA “Vinda”, notika 

viedokļu apmaiņa par ūdens-
saimniecības apgādi, īpaši 
lauku teritorijās un mazās 
apdzīvotās vietās. Vizītes 
laikā notika arī diskusija par 
apkures sezonas aktualitātēm 
ar SIA “Adven Latvia”, savukārt 
vizītes noslēgumā ministrs 
piedalījās Latvijā lielākā saules 
paneļu parka – Cēsu SES – at-
klāšanā. 

“Tuvojoties apkures 
sezonai, aicinu energoneefek-
tīvo padomju ēras ēku dzīvok-
ļu īpašniekus iesaistīties ēku 
energoefektivitātes uzlaboša-
nā. Jo ātrāk ēka tiks renovēta, 
jo mazāki būs siltumenerģijas 
zudumi, mazāki maksājumi 
par siltumenerģiju, augstāks 
dzīves komforts un ilgāks ēkas 
mūžs. Cēsu novads ir pozitīvs 
piemērs energoefektivitātes 
projektu īstenošanai daudz-
dzīvokļu ēku sektorā, tomēr 
kopumā Latvijā šajā sektorā 
situācija ir izaicinoša. Ener-
goefektīvām ēkām ir jākļūst 
par normu visos novados,” 
uzsver ministrs K. Melnis. 

Sākta autostāvvietu izbūve Liepā LIEPAS 
pagasts

Lai uzlabotu satiksmes 
organizāciju, nodrošinātu 
drošību gājējiem, kā arī uz-
labotu apkārtnes infrastruk-
tūru vietējiem iedzīvotājiem, 
septembrī Cēsu novada Liepā 
sākta infrastruktūras uzla-
bošanas projektu īstenoša-
na Dārza ielā un Raunas ielā. 
Dārza ielā paredzēts izveidot 
īslaicīgas apstāšanās vietu 
vieglajām automašīnām, kur 
būs četras paralēlās stāvvietas, 
un pārbūvēt gājēju ietvi gar 
pirmsskolas izglītības iestādi 
“Saulīte”. Savukārt Raunas ielā 
1 plānots izbūvēt transportlī-
dzekļu novietni ar vietām 81 
vieglajai automašīnai. 

Dārza ielā, iepretī pirmssko-
las izglītības iestādei “Saulīte”, 

noritošo pārbūves darbu gal-
venais mērķis ir uzlabot satik-
smes organizāciju un gājēju 
drošību. Tagad automašīnu 
stāvvieta atrodas ielas krei-
sajā pusē, un autovadītājiem 
regulāri nākas šķērsot ielu bez 
iezīmētām gājēju pārejām, kas 
rada bīstamību, īpaši dien-
nakts tumšajā laikā. Plāno-
tie uzlabojumi ietver jaunas 
transportlīdzekļu noviet-
nes izbūvi Dārza ielas labajā 
pusē, kur paredzētas vietas 
četriem vieglajiem transport-
līdzekļiem. Automašīnas tiks 
novietotas paralēli ielai. Pare-
dzēta arī esošās gājēju ietves 
pārbūve gar pirmsskolas izglī-
tības iestādi “Saulīte” līdz pat 
Raunas ielai. Projekts ietver arī 

jaunu ceļa zīmju un satiksmes 
organizācijas elementu uzstā-
dīšanu, lai nodrošinātu drošību 
un kārtību uz ceļa. 

Transportlīdzekļu novietnes 
un gājēju ietves segums tiks 
veidots no betona bruģak-
mens dažādos krāsu toņos, lai 
papildinātu apkārtnes estētis-
ko izskatu. Tāpat tiks pārbūvē-
ta esošā apgaismojuma infra-
struktūra, kā arī uzlabota lietus 
ūdens novadīšanas sistēma, 
nodrošinot efektīvu ūdens 
noteci uz ielu. 

Paralēli noritēs būvdarbi arī 
transportlīdzekļu stāvlauku-
ma izbūvei Raunas ielā 1. Pro-
jekta risinājumi ietver jauna 
transportlīdzekļu stāvlaukuma 
izbūvi ar vietām 81 vieglajai 

automašīnai, kā arī četrām 
stāvvietām invalīdu transpor-
tam un četrām stāvvietām 
nākotnē plānotajām elektrou-
zlādes stacijām. Automašīnu 
novietošana būs perpendi-
kulāra ielai, nodrošinot ērtu 
un drošu piekļuvi. Plānota arī 
2 metrus platas gājēju ietves 
izbūve gar stāvlaukumu un 
esošo ietvju pārbūve pārejas 
vietās, uzlabojot gājēju pārvie-
tošanās iespējas un drošību. 

Projekts ietver arī jaunas 
apgaismojuma sistēmas 
izbūvi, kas nodrošinās optimā-
lu gaismas izkliedi un uzlabos 
redzamību, īpaši diennakts 
tumšajā laikā. Tiks izbūvēta arī 
slēgta lietus ūdens kanalizā-
cijas sistēma, kas nodrošinās 

efektīvu lietus ūdens novadi 
un piesārņojuma kontroles ie-
spējas ar eļļas un naftas pro-
duktu atdalīšanas iekārtām. 
Plānoti arī apzaļumošanas un 
labiekārtošanas darbi, tostarp 
apstādījumu zonas ierīkošana 
un parka soliņu un atkritumu 
urnu uzstādīšana. 

Būvdarbus Dārza ielā pare-
dzēts pabeigt līdz 2024. gada 
nogalei, savukārt Raunas ielā 
būvdarbi varētu tikt pabeigti 
līdz 2025. gada vasarai. Būv-
darbus objektā veic uzņēmējs 
SIA “Imberteh” par kopējo lī-
gumcenu 332 135,10 EUR bez 
PVN. 

Aicinām pieteikties 
atbalstam privāto ceļu 
tīrīšanai ziemā 

Lai pieteiktos palīdzībai 
privāto ceļu tīrīšanai no sniega 
2024./2025. gada ziemas 
sezonā, aicinām jau laikus ie-
sniegt pieteikumu savā ap-
vienības pārvaldē (Cēsu un 
Vaives pagasta iedzīvotājiem – 
Īpašumu apsaimniekošanas 
pārvaldē). Sniedzot iesniegu-
mu, jāuzrāda pensionāra vai 
invaliditātes apliecība. Iesnie-
gumā jānorāda mājīpašuma, 
kurā persona dzīvo, adrese un 
pievedceļa garums kilometros. 

Palīdzība tiek sniegta per-
sonām, kuru deklarētā dzīves-
vieta ir Cēsu novada pašvaldī-
bā, ja tās ir: 

 � vientuļas pensijas vecuma 
personas; 

 � no mājsaimniecībām, 
kurās ir personas ar 1. vai 2. 
grupas invaliditāti vai bērns ar 
invaliditāti; 

 � nonākušas ārkārtas vai 
krīzes situācijās; 

 � personas, kuras īpašas 
sociālās situācijas dēļ nespēj 
saviem spēkiem nodrošināt 
privātā ceļa sniega tīrīšanu, 
un to apliecina Cēsu novada 
Sociālā dienesta atzinums. 

Atgādinām, ka palīdzība 

tiek piešķirta kārtējai ziemas 
sezonai un pieteikums jāie-
sniedz katru gadu. 

Pieteikumu var iesniegt: 
 � klātienē – pašvaldības 

klientu apkalpošanas centros; 
 � nosūtot pa pastu; 
 � nosūtot elektroniski pa-

rakstītu iesniegumu e-pastā; 
 � portālā epakalpojumi.

cesis.lv vai e-adresē. 
Lai nodrošinātu operatī-

vāku iesniegumu izskatīšanu, 
aicinām tam pievienot klāt 
pensionāra vai invaliditātes 
apliecību. Ja iesniegumu ie-
sniedz pilnvarotā persona, jā-
pievieno pilnvarojuma aplieci-
nājums. 

Palīdzība neietver privā-
tīpašuma pagalmu un iekšējo 
ceļu tīrīšanu no sniega. 

Ar Cēsu novada domes 
2023. gada 12. oktobra saisto-
šajiem noteikumiem Nr. 19 “Par 
palīdzību privāto ceļu tīrīšanā 
Cēsu novadā” var iepazīties 
mājaslapā www.cesis.lv, tāpat 
mājaslapā pieejams arī iesnie-
gums palīdzības saņemšanai 
par privāto ceļu tīrīšanu Cēsu 
novadā. 
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APVIENĪBĀS
Aktuālais Amatas apvienībā
Ceļu būvdarbi 
Pašvaldības autoceļam Bērzi–
Zaube ieklāts asfalta segums. 
Norit noslēdzošie darbi, lai 
ceļu nodotu ekspluatācijā. 

Aktuālie projekti 
Turpinās energoefektivi-

tātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana pašvaldības 
ēkai “Ieriķu stacija”. 

Ēkas fasādes siltināšanas 
un krāsošanas darbi pabeigti, 
logu un durvju nomaiņa veikta, 
ūdens un kanalizācija pievilkta. 

Pārbūve norit atbilstoši 
laika grafikam. 

Notiek renovācijas iepirku-
ma par Nītaures Mūzikas un 
mākslas pamatskolas pārbūvi 

energoefektivitātes paaugsti-
nāšanai saņemto piedāvājumu 
izvērtēšana. Kopumā saņemti 
septiņi pieteikumi. 

Apstiprināts Amatas apvie-
nības pārvaldes siltumener-
ģijas apgādes pakalpoju-
ma tarifs 2024./2025. gada 
apkures sezonai 

No šī gada 1. oktobra sil-
tumenerģijas apgādes pakal-
pojuma tarifs būs 73,46 EUR/
MWh + PVN un 2,45 EUR/m2 
+ PVN. 

Zaubē uzstādīts informatīvs 
stends 

Lai veicinātu vietējā tūrisma 
attīstību un sniegtu informāciju 

par Zaubes pagastu, Zaubē, 
parkā pie Lejas ezera, uzstā-
dīts jauns stends par Zaubes 
pagasta personībām, vēsturi 
un tūrisma galamērķiem.  

Stends uzstādīts sadarbībā 
ar V.Purvīša muzeju. 

Seko aktualitātēm 
Lai saņemtu aktuālāko in-

formāciju un jaunākās ziņas 
par norisēm Amatas apvienī-
bā, aicinām ieskatīties Amatas 
apvienības sociālo tīklu kontos 
un mājaslapā: 

 � f a c e b o o k . c o m / 
Amatasapvieniba; 

 � x.com/Amatasapvieniba; 
 � amata.lv

Būvdarbi objektos 
Turpinās energoefektivi-

tātes paaugstināšanas pasā-
kumu īstenošana pašvaldības 
ēkai Br. Kaudzīšu ielā 9, Jaun-
piebalgā. Paredzamais būvdar-
bu izpildes termiņš – oktobris. 

Turpinās arī pansionāta 
būvniecības darbi Jaunpiebal-
gā. Notiek līguma grozījumu 
sagatavošana pasažieru lifta 
izbūvei. 

Projektē četru Jaunpiebal-
gas vidusskolas mācību 
telpu atjaunošanu  

Norit projektēšanas darbi 
Jaunpiebalgas vidusskolas 
mācību telpu atjaunošanai, 
modernizēšanai un Vecpiebal-
gas pamatskolas ēkas pārbū-
vei un atjaunošanai. 

Augustā saņemts pozitīvs 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas atzinums par projekta “Iz-
glītības iestāžu infrastruktūras 
pilnveide un aprīkošana Cēsu 
novadā” apstiprināšanu. 

Jaunpiebalgas Mūzikas un 
mākslas skolas ēkai nomainī-
tas centrālās ārdurvis 

Lai uzlabotu ēkas 

energoefektivitāti, estētiku, kā 
arī skolēnu un skolotāju kom-
fortu un drošību, Jaunpiebal-
gas Mūzikas un mākslas skolas 
ēkai nomainītas centrālās ār-
durvis.  

Laika gaitā vecās durvis bija 
nolietojušās, bojātas, kā arī de-
formējušās, radot caurvēju un 
siltuma zudumu.  

Jauno durvju tonējums pie-
skaņots skolas ēkas fasādei. 
Tās ir izturīgas un aprīkotas 
ar efektīvu durvju blīvēju-
mu sistēmu, kas palielina sil-
tumizolāciju. 

Durvju izmaksas – 3 785 
EUR. 

Apstiprināts Jaunpiebalgas 
apvienības pārvaldes siltu-
menerģijas apgādes pakal-
pojuma tarifs 

SIA “Līgatnes komunālser-
viss” piegādāto siltumenerģi-
jas pakalpojumu tarifs Jaun-
piebalgā no šī gada 1. oktobra 
būs 97,79 EUR/MWh bez PVN. 

No 25. septembra Jaunpie-
balgas katlu mājā Brāļu Kau-
dzīšu ielā 3 siltumenerģijas 
apgādes sistēmu pārņems SIA 
“Līgatnes komunālserviss”.

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

SIA “Līgatnes komunāl-
serviss” siltumenerģijas 
apgādes pakalpojuma maksa 

Apstiprināta SIA “Līgat-
nes komunālserviss” siltu-
menerģijas apgādes pakal-
pojuma maksa 2024./2025. 
gada apkures sezonai. Līgat-
nes pilsētā un Augšlīgatnes 
ciemā no šī gada 1. oktobra tā 
būs 97,46 EUR/MWh bez PVN. 

Sākta lietus kanalizācijas 
izbūve Līgatnes Kultūras 
namam  

Septembrī uzsākta lietus 
kanalizācijas sistēmas izbūve 
Līgatnes Kultūras nama ēkai, 
kas atrodas Spriņģu ielā 4. Pro-
jekta mērķis ir efektīvi novadīt 
lietus ūdeni no ēkas jumta un 
samazināt plūdu risku. Plānots 
izbūvēt jaunu lietus ūdens 
kolektoru, kas novadīs ūdeni 
uz Līgatnes upīti, radot divas 
jaunas noteces. Tās nostip-
rinās ar betona tekni un lau-
kakmeņiem, lai nodrošinātu 
stabilitāti un novērstu eroziju. 
Esošo kanalizācijas sistēmu 
paredzēts atvienot un slēgt. 

Augšlīgatnē sākas ielu atjau-
nošanas darbi 

Septembrī Augšlīgatnes 
ciemā uzsākti plaši ielu atjau-
nošanas darbi ar mērķi uzlabot 
infrastruktūru un nodrošināt 
drošākus pārvietošanās aps-
tākļus. Veikta grāvju tīrīšana un 

caurteku nomaiņa, lai nodroši-
nātu labāku ūdens novadīšanu 
un sagatavotu ceļus nākama-
jām atjaunošanas fāzēm. Pro-
jektā plānots veikt deviņu ielu 
divkārtu virsmas apstrādi, kas 
būtiski uzlabos ceļu kvalitāti, 
kā arī samazinās to uzturēša-
nas izmaksas ilgtermiņā. 

Turpinās “Zvaniņu” projekts  
Augšlīgatnes pirmskolas 

izglītības iestādē “Zvaniņi” tur-
pinās darbi ēkas energoefekti-
vitātes uzlabošanā. Tiek veikta 
jumta nomaiņa un izbūvēta 
jauna ventilācijas sistēma, lai 
uzlabotu ēkas iekštelpu gaisa 
kvalitāti un siltumizolāciju. 
Projektā ietilpst arī citi uzla-
bojumi, kas nodrošinās ēkas 
ilgtspēju un palīdzēs ievēroja-
mi samazināt tās uzturēšanas 
izmaksas.  

Līgatnes pārceltuves darba 
laika izmaiņas 

No 7. oktobra prāmja kur-
sēšanas laiks Līgatnes pārcel-
tuvē būs katru dienu no plkst. 
7.30 līdz 18.00. Tomēr mēdz 
būt izņēmumi dažādu tehnis-
ku vai nepārvaramu apstākļu 
dēļ, tāpēc aktuālāko informā-
ciju var noskaidrot, zvanot uz 
pārcēlāja tālr. nr. 25737578. 

Liepā, Jāņmuižā un Mārs-
nēnos notiks pašvaldības 
vadības sarunu vakari 

Oktobrī Cēsu novada paš-
valdība atsāk sarunu vakarus 
ar novada iedzīvotājiem.  

Aicinām Liepas pagasta ie-
dzīvotājus uz sarunu vakaru 
ar Cēsu novada pašvaldības 
vadību Liepas pamatskolas 
atjaunotajā ēdnīcā 3. oktobrī 
plkst. 18.00. Lūgums iedzīvo-
tājiem savus jautājumus vai 
sarunas tēmas iesūtīt elektro-
niski līdz 2. oktobra plkst. 13.00 
mājaslapā www.priekuli.lv. 

Jāņmuižā sarunu vakars 
notiks 8. oktobrī, savukārt 
Mārsnēnos – 15. oktobrī. 

Tikšanās laikā iepazīstinā-
sim ar pašvaldības aktualitā-
tēm, kā arī sniegsim atbildes 
uz iedzīvotāju jautājumiem. 

Sapulcē piedalīsies Cēsu 
novada un Priekuļu apvienības 
pārvaldes vadība. 

Apstiprināts jauns Priekuļu 
apvienības pārvaldes aseni-
zācijas pakalpojumu cenrā-
dis 

Pamatojoties uz Cēsu 
novada domes lēmumu, ir ap-
stiprināts jauns asenizācijas 

pakalpojumu cenrādis Cēsu 
novada Priekuļu apvienības 
pārvaldes teritorijā, kas stāsies 
spēkā 2024. gada 1. oktobrī. 
Lēmums pieņemts, ņemot 
vērā nepieciešamību pārskatīt 
iepriekš apstiprināto tarifu, kas 
tika noteikts 2019. gadā. 

Jaunais asenizācijas pakal-
pojuma cenrādis Priekuļu ap-
vienībā: 

 � sadzīves kanalizācijas 
krājrezervuāra izsūkšana un 
izvešana (cisternas tilpums 3,8 
m³, caurules garums līdz 6 m): 
1 gab. – 48,00 EUR bez PVN, 
58,08 EUR ar PVN; 

 � papildu caurules izman-
tošana (6 m): 7,52 EUR bez 
PVN, 9,10 EUR ar PVN; 

 � pārbrauciens par katru 
kilometru: 0,99 EUR bez PVN, 
1,20 EUR ar PVN. 

Apstiprināta Priekuļu apvie-
nības pārvaldes siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma 
maksa 

Apstiprināta Priekuļu ap-
vienības pārvaldes siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma 
maksa 2024./2025. gada 
apkures sezonai.  

No šī gada 1. oktobra tā būs: 

 � Priekuļu pagastā – 51,36 
EUR/MWh (bez PVN); 

 � Liepas pagastā – 45,63 
EUR/MWh (bez PVN); 

 � Mārsnēnu pagastā – 
89,22 EUR/MWh (bez PVN). 

Siltumenerģijas gala tarifu 
nosaka tādi pakalpojumu 
sniegšanas nosacījumi kā elek-
troenerģijas izmaksas, kurinā-
mā izmaksas, dabas resursu 
nodoklis, administratīvie izde-
vumi, kā arī citas tarifā iekļau-
jamās izmaksas un gala patē-
rētāju skaits. 

Norit projektēšanas darbi 
Norisinās projektēšana Iz-

mēģinātāju ielas atjaunošanai 
posmā no Cēsu prospekta līdz 
Skolas ielai Priekuļos, Priekuļu 
pagastā. Paralēli tiek izstrādāts 
projekts arī Dārza ielas atjau-
nošanai, kas aptver posmu no 
Cēsu prospekta līdz Izstādes 
ielai. Jāņmuižā notiek ielu ap-
gaismojuma izbūves projektē-
šana. Tāpat plānots uzsākt pro-
jektēšanas darbus pašvaldības 
ceļa Purmaļi–Saulītes seguma 
atjaunošanai, kā arī Lāčplēša 
ielas izbūvei Priekuļos un asfalt-
betona seguma atjaunošanai 
Ozolu gatvē, Jāņmuižā. 

Aktuālais Līgatnes 
apvienībā

Aktuālais Priekuļu apvienībā

“Meža dienu” projekta 
norises laikā stādīti koki 

Projekta norises laikā Pie-
balgas jaunieši kopā ar K. 
Skalbes muzeja “Saulrieti” ko-
lektīvu veica koku stādīšanu 
Vaktskalniņā, kur apbedīts 
dzejnieks un rakstnieks Kārlis 
Skalbe. Kopā iestādītas ap-
tuveni 20 priedes un mazās 
eglītes. 

Noslēgušies remontdarbi 
Veikts kanalizācijas tīkla 

remonts pie Dzērbenes vispā-
rizglītojošās un mūzikas pa-
matskolas. 

Lai novērstu bojājumus un 
uzlabotu ēkas vizuālo izskatu, 
veikts Nēķena muižas fasādes 
remonts. Remontdarbu laikā 

veikta fasādes krāsošana, 
tekņu remonts, kur tas nepie-
ciešams, kā arī atjaunotas no-
drupušās jumta malas. 

Apstiprināti Vecpiebalgas 
apvienības pārvaldes siltu-
menerģijas un karstā ūdens 
pakalpojumu tarifi 

No šī gada 1. oktobra tarifs 
par siltumenerģijas piegādi 
būs 96,99 EUR/MWh bez PVN, 
savukārt tarifs par 1 m3 karstā 
ūdens uzsildīšanu tiek noteikts 
6,79 EUR/m3 bez PVN. 

No 25. septembra Vecpie-
balgas katlu mājā Gaismas ielā 
6A siltumenerģijas apgādes 
sistēmu pārņems SIA “Līgat-
nes komunālserviss”. 

SIA “Līgatnes 

komunālserviss” piegādāto 
siltumenerģijas pakalpoju-
mu tarifs Vecpiebalgā – 94,98 
EUR/MWh bez PVN. 

Projektēšanas darbi Vec-
piebalgas pamatskolas ēkas 
pārbūvei un atjaunošanai 

Norit projektēšanas darbi 
Vecpiebalgas pamatskolas 
ēkas pārbūvei un atjaunošanai, 
kā arī četru Jaunpiebalgas vi-
dusskolas mācību telpu atjau-
nošanai, modernizēšanai. 

Augustā saņemts pozitīvs 
Izglītības un zinātnes ministri-
jas atzinums par projekta “Iz-
glītības iestāžu infrastruktūras 
pilnveide un aprīkošana Cēsu 
novadā” apstiprināšanu. 

Aktuālais Vecpiebalgas apvienībā
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NOVADĀ
Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā
Oktobrī notiks Lielstraupes 
pils koncepcijas apspriešana 

Aicinām 16. oktobrī plkst. 
17.00 piedalīties Lielstraupes 
pils saglabāšanas, atjaunoša-
nas un izmantošanas koncep-
cijas apspriešanā. Piedalīsies 
koncepcijas izstrādes darba 
grupas un SIA “MARK arhitek-
ti” pārstāvji. Uz apspriešanu 
aicināti Straupes un tās apkai-
mes iedzīvotāji. 

Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. nr. 29464946 (Rudīte). 

Pārgaujas apvienības pārval-
des siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma maksa 

Apstiprināta Pārgaujas 
apvienības pārvaldes siltu-
menerģijas apgādes pakalpo-
juma maksa 2024./2025. gada 
apkures sezonai. 

No šī gada 1. oktobra tā būs: 
 � Stalbes pagastā – 82,06 

EUR/MWh bez PVN; 
 � Straupes pagastā – 

100,20 EUR/MWh bez PVN; 
 � Raiskuma pagastā – 99,57 

EUR/MWh bez PVN. 
Siltumenerģijas gala tarifu 

nosaka tādi pakalpojumu 
sniegšanas nosacījumi kā 
elektroenerģijas izmaksas, 

kurināmā izmaksas, dabas 
resursu nodoklis, administratī-
vie izdevumi, kā arī citas tarifā 
iekļaujamās izmaksas. 

Sākta ceļu atjaunošana 
Stalbes pagastā 

Septembrī sākti remontdar-
bi Stalbes pagastā, lai veiktu 
asfalta seguma atjaunošanu 
ceļam Stalbe–Stūrīši un Skolas 
ielai. Darbi ietvers esošā 
asfalta noņemšanu un jauna 
seguma uzklāšanu, saglabājot 
pašreizējo ceļa platumu un sa-
tiksmes organizāciju. Remont-
darbus paredzēts pabeigt līdz 
gada beigām. 

Sākti būvdarbi arī Stalbes 
un Rozulas ciemata ielu pro-
jektos. Lai uzlabotu ceļu kva-
litāti un samazinātu uzturē-
šanas izmaksas, paredzēts 
veikt divkārtu virsmas apstrā-
di vairākām ciematu ielām. 
Darbi ietvers grants seguma 
planēšanu, profilēšanu un pa-
stiprināšanu, nodrošinot ceļa 
seguma noturību un ilgter-
miņa risinājumus. Darbi sākti 
šoruden, un tos paredzēts 
pabeigt nākamajā gadā, pēc 
ziemas sezonas. 

Labiekārtots sporta 
laukums Taurenē 

TAURENES
pagasts

Lai radītu pievilcīgu vidi 
pirmsskolas vecuma bērniem 
un vietējiem iedzīvotājiem, 
kā arī dažādotu atpūtas un 
kopīga laika pavadīšanas ie-
spējas, labiekārtots sporta 
laukums Taurenes pirmssko-
las ēkas teritorijā.  

Sporta laukuma teritori-
jā uzstādīti dažādi brīvdabas 
atpūtas un vingrošanas ele-
menti – kāpelēšanas kom-
plekss, līdzsvara trenažieris, 
piramīdas, zig-zag līdzsvara 
joslas un šķēršļu trases.  

Uzstādītās iekārtas un 
sporta laukums ikvienam pie-
ejams bez maksas. 

Sporta laukuma teritori-
jā bērniem un iedzīvotājam 
ir iespēja aktīvi pavadīt brīvo 
laiku, uzlabot fiziskās prasmes, 
attīstīt veiklību un koordināci-
ju.  

Projekta izmaksas – 27 
160,87, no kurām publiskais 
finansējums ir 17 765,28 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums – 
1 973,92 EUR, savukārt 7421,67 
EUR – Vecpiebalgas apvienī-
bas pārvaldes budžeta līdzekļi. 

Projektu “Aktīvas atpūtas 
un brīvā laika pavadīšanas in-
frastruktūras pilnveide pirms-
skolas bērniem un vietējo 
iedzīvotāju veselīga dzīves-
veida iespēju nodrošināšanai 
Taurenē” (Nr. 23-09-AL18-
A019.2202-000010) īstenoja 
Cēsu novada Vecpiebalgas ap-
vienības pārvalde ar biedrības 
“Cēsu rajona lauku partnerība” 

atbalstu saskaņā ar Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas 
Lauku attīstības programmas 
(LAP) 2014.–2020. gadam 
apakšpasākumu “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības stra-
tēģiju”.

Cēsu pasta nodaļa arī turpmāk 
būs Stacijas laukumā 5

CĒSIS

Attīstot augstvērtīgu pa-
kalpojumu piedāvājumu, kas 
balstīts klientu paradumos un 
vajadzībās, un Latvijas Pasta 
konkurētspēju, oktobra beigās 
Cēsīs paredzētas izmaiņas 
pasta nodaļu pārklājumā. Tā 
kā cēsnieki pasta nodaļas vis-
biežāk izmanto tieši sūtījumu 
saņemšanai, tad pilsētas iedzī-
votāju vidū aizvien pieprasītāki 
kļūst pakomāti un to piedāvā-
tās iespējas. 

No šī gada 29. oktobra 
darbu pārtrauks pasta nodaļa 
tirdzniecības centrā “Solo”, bet 
pasta pakalpojumi klātienē 
joprojām būs pieejami Stacijas 
laukumā 5. Tā pakalpojumus 
klientiem nodrošinās ierasta-
jā darba laikā darbdienās no 
plkst. 7.00 līdz 18.00, bet sest-
dienās no plkst. 9.00 līdz 13.00. 

Pieprasītākais pakalpo-
jums pasta nodaļās – sūtīju-
mu saņemšana 

Patlaban Cēsu pilsētā pie-
ejamas divas pasta nodaļas, 
kas atrodas aptuveni kilometra 
attālumā viena no otras. Tā 

kā lielākā daļa apmeklētāju 
pasta nodaļas izmanto tieši 
sūtījumu saņemšanai, bet, at-
tīstoties Latvijas Pasta pako-
mātu tīklam, cilvēku paradumi 
mainās, tad turpmāk pasta un 
maksājumu pakalpojumus klā-
tienē varēs saņemt Cēsu pasta 
nodaļā. Tā izvietota Latvijas 
dzelzceļa ēkā un ir piemērs 
valsts uzņēmumu savstarpējai 
sadarbībai. Lielākie šīs sadar-
bības ieguvēji ir Latvijas dzelz-
ceļa un Latvijas Pasta klienti, jo 
tādējādi dzelzceļa pasažieriem 
ērti pieejami pasta pakalpo-
jumi, savukārt pasta nodaļas 
klientiem ērti sasniedzami 
dzelzceļa pārvadājumi. 

Aizvien vairāk novērtē pa-
komātu priekšrocības 

Līdz šī gada beigām Latvi-
jas Pasts plāno izveidot Latvijā 
plašāko pakomātu tīklu, to 
skaitu palielinot līdz vairāk 
nekā 400 pakomātiem. Tagad 
Cēsu iedzīvotājiem sūtījumu 
saņemšanai un nosūtīšanai 
pieejami četri pakomāti: pie 
tirdzniecības centra “Solo” 

J. Poruka ielā 19, pie veikala 
“Maxima X” Gaujas ielā 1/3, pie 
veikala “Top” Gaujas ielā 29 un 
pie veikala “Maxima XX” Val-
mieras ielā 17a, bet līdz gada 
beigām plānots uzstādīt vēl 
vienu. Visi pakomāti ir aprīkoti 
arī ar vēstuļu kastītes funkciju, 
tā ļaujot vienlaicīgi saņemt vai-
rākus pakalpojumus – sūtīju-
mu nosūtīšanu un saņemšanu 
un korespondences izsūtīšanu 
sev piemērotākajā laikā. 

Plānojot izmaiņas Cēsu 
pasta nodaļu pārklājumā, ir 
saglabāta pakalpojumu pie-
ejamība plašam iedzīvotāju 
lokam, kur katrs var izvēlē-
ties ērtāko risinājumu. Latvi-
jas Pasts savā darbībā ievēro 
universālā pasta pakalpojumu 
prasības pēc noteikta pasta 
nodaļu skaita konkrētā terito-
rijā. To nosaka pēc iedzīvotā-
ju skaita, un Cēsīs pilnvērtīga 
pakalpojuma sniegšanai ne-
pieciešana viena pasta nodaļa. 
Savukārt ārpus Cēsu pilsētas 
izmaiņas pasta nodaļu pārklā-
jumā nav paredzētas. 

Aicinām sakārtot piekļuvi pastkastītēm! 
Lai uzlabotu piekļuvi pa-

stkastītēm un atvieglotu gan 
pasta nosūtīšanu, gan saņem-
šanu, aicinām īpašumu saim-
niekus sakopt piekļuvi pie pa-
stkastītēm. 

Mūsdienās saziņa aizvien 
biežāk notiek elektroniski, 

tomēr tradicionālā pasta loma 
joprojām ir nozīmīga dažāda 
veida informācijas saņemšanai. 
Tāpēc ir būtiski, lai piekļuve 
pastkastītēm būtu sakārtota 
un ērta gan pasta saņēmējiem, 
gan pastniekiem.  

Joprojām dažviet piekļuvi 

pastkastītēm apgrūtina ne-
pļauta zāle, krūmi vai cita veida 
apaugums, kas rada neērtības 
un var kavēt sūtījumu piegādi. 

Sakārtota piekļuve pastkas-
tītēm ir katra īpašnieka pienā-
kums! 

Apstiprināti ēdinātāji, 
un mainītas ēdināšanas 
pakalpojumu cenas 
izglītības iestādēs 

Pamatojoties uz atklātā 
konkursa par ēdināšanas pa-
kalpojumu nodrošināšanu 
Cēsu novada izglītības iestā-
dēs rezultātiem, noslēgti līgumi 
ar vairākiem uzņēmumiem ar 
kopējo līguma termiņu – 36 
mēnešiem. 

Iepirkuma komisija piešķī-
rusi līguma slēgšanas tiesības 
trīs iepirkuma daļās. Personu 
apvienībai “Aleks un V 
Concord Service Group CNC”, 
kurā ietilpst SIA “ALEKS UN V”, 
SIA “Concord Service Group” 
un SIA “CNC”, piešķirtas tiesī-
bas uz divām iepirkuma daļām 
ar kopējo summu 617 619,60 
EUR. Savukārt SIA “LUCRUM” 
piešķirtas līguma tiesības 
trešajā daļā par summu 157 
153,20 EUR. 

No 2024. gada 1. septembra 
stāsies spēkā jauna pusdienu 
maksa izglītojamajiem Cēsu 
novadā. 

Cēsu pilsētas 4. pirmsskolas 
izglītības iestādē: 

 � pirmsskolā par trim ēdien-
reizēm (brokastis, pusdienas, 
launags) – 3,74 EUR (ar PVN); 

 � struktūrvienībā ar īs-
tenošanas vietu Alejas ielā 
2a, Auciemā, Raiskuma 

pagastā – par trim ēdienrei-
zēm (brokastis, pusdienas, 
launags) – 4,00 EUR (ar PVN). 

Liepas pamatskolā: 
 � brokastu cena skolē-

niem – 1,33 EUR (ar PVN); 
 � pusdienu cena skolē-

niem – 2,36 EUR (ar PVN); 
 � launaga cena skolēniem – 

1,33 EUR (ar PVN). 
Priekuļu pamatskolā: 

 � pusdienu cena skolē-
niem – 2,24 EUR (ar PVN); 

 � launaga cena skolēniem – 
0,51 EUR (ar PVN). 

Savukārt no 2024. gada 1. 
oktobra mainīsies arī ēdināša-
nas pakalpojumu cenas pirms-
skolas izglītības iestādē “Mež-
maliņa” Priekuļos: 

 � maksa par trim ēdien-
reizēm (brokastis, pusdienas, 
launags) – 3,51 EUR (ar PVN). 

Cēsu novada dome, pa-
matojoties uz likumdošanu, ir 
izdarījusi nepieciešamos gro-
zījumus iepriekš pieņemtajos 
lēmumos par ēdināšanas pa-
kalpojumu cenām, lai nodroši-
nātu kvalitatīvu pakalpojumu 
sniegšanu izglītības iestādēs. 



6 Cēsu Novada Vēstis, 2024. gada 1. oktobris

IZGLĪTĪBA
Apstiprināts Rāmuļu pamatskolas 
attīstības plāns 2024.–2027. gadam 

VAIVES 
pagasts

Lai uzlabotu skolas darbību, 
nodrošinātu kvalitatīvu izglītī-
bu un atbalstītu ilgtspējīgu iz-
glītības attīstību, Cēsu novada 
dome 12. septembrī apstip-
rināja Rāmuļu pamatskolas 
attīstības plānu 2024.–2027. 
gadam. 

Šis stratēģiskais doku-
ments atspoguļo skolas attīs-
tības vīziju, misiju, galvenos 
uzdevumus un prioritātes, kā 
arī nosaka konkrētus mērķus 
izglītības kvalitātes paaug-
stināšanai un skolēnu skaita 
palielināšanai. Attīstības plāns 
veidots saskaņā ar Nacionālo 
attīstības plānu 2021.–2027. 
gadam un citām izglītības 
stratēģijām, lai nodrošinātu 
mūsdienīgu, iekļaujošu un kva-
litatīvu izglītību visiem izglīto-
jamajiem. 

“Apstiprinātais attīstības 
plāns palīdzēs skolai sekot 
izvirzītajiem mērķiem, aplie-
cinot arī pašvaldības interesi 

un atbalstu. Pamata priori-
tātes ir lasītprasmes, rakstīt-
prasmes un teksta izpratnes 
uzlabošana, kas ir aktuāla 

visos izglītības līmeņos. Attīs-
tības stratēģijā liela nozīme 
pievērsta kvalitatīva mācību 
procesa nodrošināšanai, 

vecāku iesaistei un individuālai 
pieejai katram bērnam,” stāsta 
Rāmuļu pamatskolas direkto-
res p. i. Inga Andersone. 

Rāmuļu pamatskolas attīstī-
bas plāna izstrādē aktīvi līdz-
darbojās visa skolas kopiena, 
tostarp skolēni, vecāki un pe-
dagogi. Plānā iekļauti vairāki 
pasākumi, kas vērsti uz izglītī-
bas piedāvājuma uzlabošanu, 
mācību procesa pielāgošanu 
individuālajām skolēnu vaja-
dzībām, kā arī akcentēta eko-
skolas principu ieviešana un 
dabas izglītības veicināšana. 

Rāmuļu pamatskolas attīstī-
bas plāns nosaka arī konkrētus 
soļus, lai risinātu skolas izaici-
nājumus, piemēram, skolēnu 
skaita samazināšanos un pe-
dagogu resursu nodrošinā-
šanu. Lēmums paredz divu 
gadu pārejas periodu, kura 
laikā skolai jāpanāk skolēnu 
skaita pieaugums un jānodro-
šina visu mācību priekšmetu 
pedagogi. Ja šie mērķi netiks 
sasniegti, tiks pārskatītas izglī-
tības iestādes turpmākās dar-
bības iespējas. 

Attēlā: Apstiprinātais attīstības plāns palīdzēs Rāmuļu skolai sekot izvirzītajiem mērķiem, 
apliecinot arī pašvaldības interesi un atbalstu.

Vecpiebalgas jauniešu notikumiem bagātā vasara! VECPIEBALGAS 
apvienība

Aizvadītā vasara Vecpie-
balgas apvienības Jaunatnes 
lietu nodaļai bijusi viena no 
aktīvākajām kopš tās dibinā-
šanas. Vasaru iesākām ar lielu 
prieku un lepnumu, redzot, kā 
mūsu jaunieši aktīvi iesaistās 
un veido pozitīvas pārmaiņas 
savā kopienā. Ar Eiropas soli-
daritātes korpusa brīvprātīgo 
darbinieču un vietējo brīv-
prātīgo jauniešu atbalstu tika 
rīkots pasākums “Iegriežam 
vasaru”, kas pulcēja 30 vietē-
jos brīvprātīgos jauniešus no 
Vecpiebalgas apvienības. 

Pasākuma laikā piedāvātas 
dažādas aizraujošas aktivi-
tātes, kurās bērni un jaunieši 
varēja radoši izpausties, mācī-
ties un sadraudzēties. Bija liels 
gods redzēt mūsu jauniešus kā 
līderus un organizatorus, kuri 
ar lielu atbildību un entuzias-
mu vadīja pasākumu, padarot 
to par neaizmirstamu pieredzi 
visiem iesaistītajiem. Pasāku-
ma noslēgumā visi bērni un 
jaunieši saņēma brīvprātīgo 
sagatavotas dāvanas un gar-
dumus, kas vēl vairāk uzsvēra 
kopības sajūtu un pateicību 
par paveikto. 

Vasaras sākumā Vecpie-
balgā norisinājās Aktivitāšu 
nedēļa, kas pulcēja 26 bērnus 
no Cēsu novada. Viņi pavadīja 
nedēļu, piedaloties aizraujo-
šās nodarbībās, kas veicināja 
radošumu un kustību prieku – 
gan mākslā, gan sportā. Bērni 
devās pārgājienos un apmek-
lēja “Avārijas brigādi”, kas bija 
ļoti gaidīts un aizraujošs pie-
dzīvojums. 

Jūnija vidū pieci dalībnieki 
no Vecpiebalgas vidusskolas, 
Dzērbenes pamatskolas un 
jaunatnes darbinieki devās 
uz Franciju, lai piedalītos sa-
darbības “Erasmus+” projektā 
“Inspire from Culture and Heri-
tage”. Projekta mērķis ir iesais-
tīt jauniešus kultūrvēsturiskā 
mantojuma izzināšanā caur 
deju un mūziku, radot interesi 
par kultūru un vēsturi. 

30. augustā Dzērbenē 
notika aktivitātes vietējiem 
jauniešiem, kurās dalībnieki 
izmantoja Francijā uzkrātās 
zināšanas un pieredzi. Viņi 
vadīja nodarbības, kurās iepa-
zīstināja jauniešus ar Francijas, 
Turcijas kultūru un tradicionā-
lajām dejām, mūziku, daloties 
ar savu entuziasmu un iegū-
tajām prasmēm. Šī diena kļuva 
par lielisku piemēru tam, kā 
starptautiskā pieredze var ba-
gātināt vietējo kopienu, veici-
not jauniešu iesaisti un interesi 
par kultūrvēsturisko mantoju-
mu. 

Jūnijā 6 jaunieši no Cēsu 
novada piedalījās “Erasmus+” 
jauniešu apmaiņā “Inside 
Out – Exploring Emotional 
Intelligence” Šalovci, Slovēni-
jā, kur viņi pētīja emocijas un 
attīstīja emocionālo inteliģen-
ci. Ikdienas darbnīcās jaunieši 
diskutēja par emocijām, tādām 
kā “riebums” un “skaudība”, kā 
arī piedalījās testos, lai izpras-
tu savu jūtīgumu. Karstajās 
dienās (+32 °C) viņi atvēsinā-
jās ar ūdens spēlēm un volej-
bolu, kas palīdzēja stiprināt 
komandas garu. 

Vakara aktivitātes, piemē-
ram, pāru joga un komandu 
spēles tumsā, veicināja sadar-
bību un draudzību. Projekts 
bija vērtīga pieredze, kas ne 
tikai paplašināja izpratni par 
emocijām, bet arī stiprināja 
savstarpējo uzticību un ko-
mandas garu, radot jauniešiem 
neaizmirstamas atmiņas. 

Vēl jūnijā 6 jaunieši no Cēsu 
novJūlijā jaunieši no Latvijas, 
Serbijas, Grieķijas un Spānijas 
piedalījās “Erasmus+” jauniešu 
apmaiņā “RE CREATE”, kuras 
pamata virziens bija vides ilgt-
spējību, otrreizējo pārstrādi, 
videi draudzīgu dzīvošanas 
veidu izzināšana. Dalībnieki 
izzināja globālās vides problē-
mas, mācījās par ilgtspējīgām 
praksēm un izstrādāja kopienu 
un globālas iniciatīvas. 

Jauniešu apmaiņas prog-
ramma “RAISE AWARENESS”, 
ko finansē Eiropas Savienī-
bas “Erasmus+” programma, 
pulcēja 31 dalībnieku no Spā-
nijas, Latvijas un Ukrainas 

Vecpiebalgā. Šī programma 
bija lieliska iespēja veicināt sa-
darbību, kultūras apmaiņu un 
vietējo kopienu iesaisti. 

Pirmajā dienā dalībnieki pie-
dalījās iepazīšanās aktivitātēs, 
apsprieda programmas notei-
kumus un iepazinās ar “Youth-
pass”, lai attīstītu savas sociālās 
un komunikācijas prasmes. 
Viņi radīja radošus darbus, 
piemēram, aproces garīgās ve-
selības atbalstam un persona-
lizētus T kreklus. Otrajā dienā 
Ukrainas komanda vadīja inte-
resantas iepazīšanās aktivitā-
tes un nacionālās prezentāci-
jas par brīvprātīgo darbu. Viņu 
rīkotais labdarības pasākums 
“Sirdis kopā” veicināja koman-
das darbu un kritisko domāša-
nu. 

Trešajā dienā dalībnieki ap-
meklēja sociālo māju cilvēkiem 
ar invaliditāti, piedalījās māla 
darbnīcās un volejbola spēlē, 
kas veicināja empātiju un ko-
mandas sadarbību. 

Noslēgumā veiksmīgi 

noritēja labdarības pasākums 
ar vairāk nekā 70 viesiem, kur 
dalībnieki izcēlās ar līderības, 
komunikācijas un koman-
das prasmēm, organizējot un 
vadot pasākumu. Dienu noslē-
dza daudzveidīgs

Augusta sākumā tika orga-
nizēta otrā Vecpiebalgas ap-
vienības pārvaldes Jaunatnes 
lietu nodaļas aktivitāšu nedēļa 
Dzērbenē, kur piedalījās 29 
Cēsu novada bērni un jaunie-
ši vecumā no 8 līdz 13 gadiem. 
Pasākuma mērķis bija veicināt 
ciešākas saites un draudzību 
starp Vecpiebalgas apvienības 
5 pagastu bērniem, izmantojot 
neformālās izglītības metodes. 

Aktivitātes notika brīvā 
dabā, Dzērbenes pilī, jauniešu 
centrā “Dzērbene” un ietvēra 
ekskursiju un pārgājienu. Caur 
komandas spēlēm un dažādu 
prasmju izkopšanu tika veido-
tas tādas vērtības kā cieņa, ve-
selīgs dzīvesveids, cieņa pret 
dabu un novadu. Bērni ieguva 
jaunas prasmes radošajās 
darbnīcās, sportiskajās aktivi-
tātēs un pārgājienā. 

Septembra sākumā 16 jau-
nieši no Cēsu novada pieda-
lījās “YE Music Lab Styria & 
Urban Art” projektā Austrijā, 
kur viņi kopā ar 60 dalībnie-
kiem no Ukrainas, Bulgārijas, 
Grieķijas un Bosnijas, iepazina 
Grācas pilsētu, sajuta austrie-
šu un citu valstu kultūru un 
nostiprināja angļu valodas zi-
nāšanas. 
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IZGLĪTĪBA
Viena skola – 
divās mājās 

Pagājušajā mācību gadā 
sākās Stalbes pamatskolas re-
organizācija un apvienošana 
ar netālu esošo Straupes pa-
matskolu, jo Stalbē vecākajās 
klasēs bija nepietiekams au-
dzēkņu skaits. Šogad mācību 
darbu sāka apvienotā izglī-
tības iestāde, un par reorga-
nizācijas viestajām izmaiņām 
stāsta skolas direktore Dana 
Gaile: 

“Jau pagājušajā mācību 
gadā, novembrī, sāku pildīt arī 
Stalbes pamatskolas direktora 
pienākumus, un soli pa solim 
gatavojāmies skolu apvieno-
šanai. Sākotnēji šķita, ka tas 
būs grūts, sarežģīts, kādam arī 
nepieņemams process, tomēr 
kopumā viss noritēja veiksmīgi. 
Jūnijā sarunās ar katru Stalbes 
skolas pedagogu izvērtējām 
aizvadīto mācību gadu un ie-
zīmējām šajā gadā darāmo, 
tāpēc jau vasaras sākumā 
mums bija skaidrs plāns, kurš 
ko mācīs.  

Strādājam divās, kā mēs 
saucam, mājās. Esam mobili – 
pedagogi no Stalbes mājas 
brauc vadīt stundas Straupē 
un otrādi. Tā kā tagad esam 

liels kolektīvs, mācību gadu 
svinīgi sākām Tautas namā, 
kas atrodas starp abām skolām 
Plācī. Stalbē tagad mācās bērni 
no 1. līdz 6. klasei, bet desmit 
7.–9. klases audzēkņi mācības 
turpina Straupē, kur ir labs, 
augošs klašu piepildījums.  

Iknedēļas pedagogu sa-
pulces secīgi notiek vienā un 
otrā mājā. Kolektīvs ir vienots, 
un dalījums “mēs – viņi” nav 
manāms. Esam saglabājuši 
abu skolu tradīcijas intere-
šu izglītībā, gatavojam jauno 
maiņu Dziesmu un deju svēt-
kiem. Abās mājās darbojas 
deju kolektīvi, Stalbē ir arī 
koris. Ir iecere sadarbībā ar 
Cēsu Bērnu un jauniešu inte-
rešu centru paplašināt ārpus-
mācību nodarbību spektru. 
Sākot ar oktobri, centra pe-
dagogi brauks vadīt nodarbī-
bas Stalbes mājā. Esam aktīvi 
dalībnieki starptautiskajos 
Ziemeļvalstu skolu sadarbības  
projektos, savas aktivitātes 
īsteno skolēnu līdzpārvalde, 
un pirmo gadu jaunā statusā 
esam sākuši labi.” 

Velo brauciens-
pārgājiens 
“Izzini Zaubi!” 

ZAUBES 
pagasts

Septembrī visā Eiropā no-
risinājās mobilitātes nedēļa, 
kas popularizē velosipēdu 
izmantošanu. Arī Zaubes pa-
matskolas skolēni, viņu vecāki 
un vecvecāki piedalījās velo 
braucienā-pārgājienā “Izzini 
Zaubi!”. Tiem, kas vēlējās pār-
gājienā braukt ar riteni, tika 
piedāvāti divi braukšanas 
maršruti ar uzdevumiem at-
bilstoši skolēnu vecumam un 

fiziskajai sagatavotībai. Īsākā 
velo distance bija 7 kilometri, 
garākā – 13 kilometri. Tiem, 
kas izvēlējās doties pārgājie-
nā kājām, orientējoties Zaubes 
kartē, bija jāatrod māju no-
saukumi un jānoskaidro vēs-
turiskie fakti. Velo pārgājiena 
noslēgumā skolēnu atziņa – 
nākamreiz velo braucēju skaits 
būs vēl kuplāks. 

Ekoskolu apbalvojums novada 
izglītības iestādēm 

11. septembrī Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas Ziedoņa 
zālē notika ikgadējā Ekosko-
lu apbalvojumu pasniegšana. 
Šogad kopā apbalvotas 195 
izglītības iestādes, tostarp arī 
13 Cēsu novada izglītības ies-
tādes. 

Zaļo karogu 2024./2025. 
mācību gadam saņēma: 

 � Dzērbenes vispārizglīto-
jošās un mūzikas pamatskolas 
pirmsskolas grupas Taurenē 
(pirmsskolas izglītības iestāde 
“Asniņš”); 

 � Līvu pirmsskolas izglītī-
bas iestāde; 

 � Rāmuļu pamatskola; 
 � Amatas pamatskola; 
 � Priekuļu pamatskola; 
 � Liepas pamatskola;  
 � Cēsu pilsētas Pastariņa 

sākumskola; 
 � Jāņmuižas pirmsskolas iz-

glītības iestāde. 
 � Latvijas Ekoskolu Ser-

tifikāts 2024./2025. mācību 
gadam tika piešķirts: 

 � Stalbes pamatskolai; 
 � Straupes pamatskolai; 
 � Cēsu 1. pamatskolai; 
 � Vidzemes Tehnoloģiju un 

dizaina tehnikumam. 
Savukārt pateicību par 

dalību Ekoskolu program-
mā 2024./2025. mācību gadā 

saņēma Skujenes pamatskola. 
Priekuļu pamatskolas Eko-

padomes vadītāja, matemāti-
kas skolotāja Agnese Ramata 
stāsta: “Priekuļu pamatskola 
(iepriekš Priekuļu vidusskola) 
Ekoskolu saimē ir kopš 2005. 
gada. Skola Zaļo karogu saņem 
jau 12. reizi. Apbalvojums ir kā 
apliecinājums kopīgam Eko-
padomes, skolotāju, skolas 
darbinieku un vecāku ceļam 
uz sakoptu skolas apkārtni, 
sadarbībai ar citām izglītības 
iestādēm un jauniem pasāku-
miem, projektiem un aktivitā-
tēm.” 

Katru gadu Ekoskolu na-
cionālā žūrija rūpīgi analizē 
mācību iestāžu paveikto 
mācību gada laikā, ņemot vērā 
Ekoskolu programmas kritē-
rijus un septiņu soļu metodo-
loģiju. Mācību iestāžu veikumu 
izvērtē pārstāvji no plaši pār-
stāvētas žūrijas: Viedās ad-
ministrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija, Baltijas 
Vides forums, biedrība “Zaļā 
brīvība”, Latvijas Dabas fonds, 
Vides izglītotāju asociācija, 
Valsts izglītības satura centrs, 
SIA “ZAAO” Dabas un tehno-
loģiju parks “URDA”, UNESCO 
Latvijas Nacionālā komisija un 
Vides izglītības fonds. 

Ekoskolu programma ir 
viena no visaptverošākajām un 
populārākajām vides izglītības 
pieejām pasaulē, kas šogad 
svin 30 gadu jubileju. Ekoskolu 
programmā Latvijā šobrīd dar-
bojas ap 200 izglītības iestāžu 
(no pirmsskolām līdz pat 
augstskolām), bet visā pasaulē 
programmā ir iesaistītas 48 
700 izglītības iestādes 73 
valstīs. Programmā tiek aicinā-
ta piedalīties ikviena izglītības 
iestāde, kas gatava savā darbā 
ilgtermiņā pievērsties vides 
aizsardzības un ilgtspējīgas at-
tīstības jautājumiem. Ekoskolu 
programmā var darboties, arī 
nepretendējot uz Ekoskolas 
statusu, bet vienkārši piedalo-
ties programmas vides izglītī-
bas aktivitātēs – akcijās, kam-
paņās, konkursos, apmācībās, 
pieredzes apmaiņās, forumos 
u. c. Dalība Ekoskolu program-
mā ir vērtīgs ieguvums ne tikai 
izglītības iestādes kolektīvam, 
bet arī pašvaldībām, jo līdz-
tekus citiem vides izglītības 
mērķiem programmā aktīvi 
tiek veicināta arī sabiedrības 
līdzdalība apkārtējās vides 
pārvaldībā. 

Attēlā: Mobilitātes nedēļā Zaubes skolēni un viņu vecāki 
velobraucienā izzināja dzimto pusi. Foto: Annija Šteimane.

Bērnudārzā izveidota 
ārstniecības augu bibliotēka 

TAURENES
pagasts

Lai radītu iespēju mācīties 
brīvā dabā un bagātinātu zi-
nāšanas par Latvijai raksturī-
gākajiem ārstniecības augiem 
un to pielietojumu veselības 
uzlabošanā, Taurenes pirms-
skolas iestādes “Asniņš” teri-
torijā izveidota “ārstniecības 
augu āra bibliotēka”. 

Jau esošajā “Zaļā dārza” te-
ritorijā uzstādītas piecas dau-
dzlīmeņu augu audzēšanas 
kastes, kurās iestādīti 20 Lat-
vijai raksturīgākie ārstniecī-
bas augi. Pie katra no augiem 
ir QR kods, kuru nolasot var 
iegūt informāciju par esošo 

augu. Tāpat iekārtota papil-
dus mācību teritorija – uzstā-
dīts galds un krēsli, lai veiktu 
pētnieciskos darbus, ekspe-
rimentus un radoši izpaus-
tos. Praktiskajām nodarbībām 
nodrošināti dažādi materiāli 
un instrumenti, kas veicinās 
bērnu iesaisti un izpratni par 
dabu un augu audzēšanu. 

Lai pilnveidotu “ārstniecī-
bas augu āra bibliotēku” un at-
tīstītu mācīšanās tēmu, blakus 
uzstādīta “āra grāmatu lasī-
tava-bibliotēka”, kas rosinās 
pavadīt laiku dabā ilgāk un 
dos iespēju gūt zināšanas 

inovatīvā veidā. 
Pirmsskolas teritorija ir 

atvērta ikvienam interesen-
tam. Infrastruktūra izmantoja-
ma bez maksas. 

Projekts ““Ārstniecības 
augu āra bibliotēka” – “kruste-
niskās” mācīšanās (crossover 
learning) metodes teritorijas 
izveidošana” īstenots, piedalo-
ties Cēsu novada kopienu ini-
ciatīvu projektu konkursā. 

Projekta kopējās izmak-
sas – 1 038,94 EUR, no tām 
238,94 EUR – biedrības “Pakā-
pies” līdzfinansējums. 

PĀRGAUJAS 
apvienība
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VIDE
Cēsu pievārtē – lielākais saules 
parks Latvijā 

CĒSIS

Pie Cēsu apvedceļa atklāta 
līdz šim vērienīgākā saules 
elektrostacija Latvijā – Cēsu 
SES. Tā ik gadu ar zaļo elektro-
enerģiju apgādās 10 000 Cēsu 
un tuvējo Vidzemes novadu 
mājsaimniecību. Jaunās 
spēkstacijas izveidē investēti 
12 miljoni eiro Latvijas privātā 
kapitāla. 

Atklājot Cēsu SES, Latvijas 
Republikas Saeimas priekšsē-
dētāja Daiga Mieriņa uzsvēra: 
“Inovācijas enerģētikā un uz-
ņēmējdarbībā iet roku rokā, 
tāpēc man ir patiess prieks, ka 
šodien atklājam līdz šim lielāko 
saules paneļu parku Latvijā – 
Cēsu SES. Šis ir viens no bū-
tiskākajiem reģeneratīvajiem 
energoresursu projektiem, kas 
iezīmē mūsu valsts kursu zaļajā 
enerģētikā. Cēsu saules elek-
trostacija ir simbols kopīgajam 
ceļam uz zaļāku un ilgtspējī-
gāku rītdienu. Ieguldot atjau-
nīgajos energoresursos, mēs 
palīdzam samazināt klimata 
pārmaiņu negatīvo ietekmi, un 
šādi projekti ilgtermiņā stipri-
na mūsu enerģētisko neatkarī-
bu un tautsaimniecību, padara 
mūs noturīgākus pret globāla-
jiem izaicinājumiem un kalpo 
sabiedrības interesēm.” 

“Mūsu mērķis ir turpināt 
veicināt atjaunojamās enerģi-
jas projektu attīstību Latvijā, 
iespēju robežās diversificējot 
enerģijas ražošanas grozu. 
Pieejama atjaunīgo resursu 
enerģija nepieciešamajā 
apjomā ir pamats investīciju 
piesaistei, jaunām darbavie-
tām, ekonomiskajai stabilitātei. 
Kļūt enerģētiski pašpietieka-
miem, izmantojot atjaunīgos 
resursus un ilgtspējīgi lietojot 
saražoto enerģiju ir ambiciozs, 
bet vienlaikus loģisks mērķis, 
kas dos pienesumu katram 
valsts iedzīvotājam. Tas gan 
būs sasniedzams vien ar aktīvu 
vietējo iedzīvotāju atbalstu, 
uzņēmēju ieinteresētību un 
vietējo pašvaldību iesaisti,” 
teica klimata un enerģētikas 
ministrs Kaspars Melnis. 

Cēsu SES ar uzstādīto 
jaudu 19,8 MW uzsākusi darbu 
testa režīmā un turpmāk ik 
gadu saražos vismaz 20 400 
MWh atjaunīgās enerģijas, kas 
atbilst 10 000 Cēsu un tuvējo 
Vidzemes novadu mājsaimnie-
cību gada elektroenerģijas pa-
tēriņam. Saules elektrostacija 
Cēsīs attīstīta ar pieslēgumu 
sadales infrastruktūrai, tādē-
jādi elektroenerģijas ražošana 
notiek tuvu tās patērētājiem – 
novada iedzīvotājiem un uzņē-
mumiem. “Varam lepoties, ka 
esam starp nedaudzajiem no-
vadiem Latvijā, kur nozīmīgu 
daļu iedzīvotāju un uzņēmēju 

patērētās elektroenerģijas 
ražos industriāla mēroga 
saules elektrostacija. Pēdējos 
gados Cēsu novads spēris vai-
rākus soļus, lai Latvija kļūtu 
enerģētiski neatkarīga valsts, 
un šis ir kārtējais solis, ko šoreiz 
veicinājusi privāta investīcija,” 
saules elektrostacijas atklāša-
nā norādīja Cēsu novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs 
Jānis Rozenbergs. 

Jaunatklātās Cēsu SES 
īpašnieks ir pašmāju investī-
ciju fonds “Merito Sustainab-
le Energy Fund I” (“Merito” 
fonds), šobrīd lielākais saules 
elektrostaciju operators 
Latvijā. Piesaistot vairāk nekā 
80 Latvijas privāto un insti-
tucionālo investoru kapitā-
la, fonds kopā ar atjaunīgās 
enerģijas projektu attīstītā-
ju “Saules Energy” realizējis 
septiņu vērienīgu SES izbūvi 
Zilupē, Brenguļos, Inčukalnā, 
Carnikavā, Kalkūnē, Koknesē 
un Cēsīs ar kopējo jaudu 63 
MW. Atklāšanas ceremonijā 
“Saules Energy” valdes priekš-
sēdētājs Artūrs Plūme patei-
cās Cēsu novada pašvaldībai 
par sadarbību parka tapšanā, 
dāvājot domes priekšsēdē-
tājam Jānim Rozenbergam 
plakātu “Cēsu novads – Saules 
novads”. 

Saules elektrostacijas teri-
torijā 23 hektāru platībā izvie-
toti vairāk nekā 33 500 saules 
paneļu. Projekta ģenerāluzņē-
mējs ir Latvijas uzņēmums “KL 
Systems”, kas 15 gadus īsteno 
vērienīgus saules elektrostaci-
ju projektus Eiropā un citviet 
pasaulē. 

Cēsu SES izveidē un 
ekspluatācijā liela uzmanī-
ba veltīta vides bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai 
un aizsardzībai. Šī projekta re-
zultātā līdz šim degradēta un 
purvaina teritorija ir pārvērsta 
par sakārtotu vidi – izveidota 
meliorācijas sistēma, un liela 
piepilsētas platība atbrīvota 
no invazīvajām sugām: Sos-
novska latvāņa un Kanādas 
zeltgalvītes. Žogs ap Cēsu SES 
teritoriju izvietots tā, lai pēc 
iespējas saglabātu apkaimes 
iedzīvotāju izmantotās takas. 
Cēsu SES teritorijā ierīkotas 
kukaiņu mājas, kā arī ar laiku 
tiks iekopta bioloģiska pļava 
aitu ganībām. Savukārt saules 
paneļi pēc to ekspluatācijas 
beigām, kas ir aptuveni 30 
gadu ilgs periods, tiks pārstrā-
dāti atbilstoši prasībām, un to 
komponentes tiks izmantotas 
atkārtoti.  

Attēlā: Projekta attīstītāja “Saules Energy” valdes priekšsēdētājs Artūrs Plūme pateicās 
Cēsu novada pašvaldībai par sadarbību parka tapšanā, dāvājot domes priekšsēdētājam 
Jānim Rozenbergam plakātu “Cēsu novads – Saules novads”. Foto: Aivars Akmentiņš.

Attēlā: Saules parka atklāšana noslēdzās ar ekskursiju pa tā teritoriju.  
Foto: Aivars Akmentiņš.

Attēlā: Saules elektrostacijas teritorijā 23 hektāru platībā izvietoti vairāk nekā 33 500 
saules paneļu. Publicitātes foto.
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VIDE
CĒSISPārbaudīti avoti

Lai izvērtētu ūdens kva-
litātes piemērotību lietoša-
nai uzturā, septembrī Cēsu 
novada pašvaldība veikusi re-
gulārās ūdens kvalitātes kon-
troli pilsētas teritorijā esošajos 
avotos. 

Ūdens analīzes tika veiktas 
avotiem: 

 � Raiņa ielā; 
 � Pētera ielā; 
 � Avotu ielā; 
 � Rūcamavotā. 

Avotā Raiņa ielā konstatē-
tas zarnu nūjiņas. Tas nozīmē, 
ka šajā avotā ūdens ir bakte-
rioloģiski piesārņots un to ne-
vārītu ir bīstami lietot uzturā.  

Paaugstināts nitrātu slā-
pekļa apjoms konstatēts 
Avotu un Pētera ielas avotā. 

Šāds rezultāts liecina par mi-
nerālmēslu un pesticīdu, kā arī 
sadzīves kanalizācijas ūdeņu 
nokļūšanu gruntsūdeņos.  

Savukārt Rūcamavota ūdenī 
konstatētas kaliformas baktē-
rijas, un šādu ūdeni nevārītu 
nav ieteicams lietot uzturā. 

Informējam, ka analīzes 
veiktas šī gada septembrī, un 
to rezultāti dažādos laika pe-
riodos ņemtiem ūdens parau-
giem var būt atšķirīgi. Avotu 
ūdeni ietekmē gan lietus, gan 
avotam pieplūstošo pazemes 
ūdeņu kvalitāte, kā arī apkār-
tējās vides piesārņojums.  

Pašvaldība atgādina, ka 
katrs pats ir atbildīgs par savu 
veselību un izvēli, kādu ūdeni 
lietot pārtikā. 

Vecpiebalgā sākti 
Ūdensrožu dīķa 
labiekārtošanas darbi 

VECPIEBALGAS
pagasts

Lai pilnveidotu Ūdensrožu 
dīķi un tā apkārtni Vecpiebal-
gas centrā, sākti dīķa tīrīšanas 
un labiekārtošanas darbi. 

Pirms veikt dīķa teritorijas 
labiekārtošanu un veidot pie-
vilcīgu vidi pagasta iedzīvotā-
jiem un viesiem, ir ļoti būtiski 
parūpēties par ūdensrozēm, 
sakārtojot pašu dīķi, iztīrot to 
no visa liekā, kas gadu gaitā 
sakrājies, padarot to skaistāku 

un funkcionālāku.  
Projektā kopumā paredzēts 

sakopt un labiekārtot dīķi, iz-
veidot taku gar dīķa krastu, kas 
savienotu tiltu un veikala “Top” 
stāvlaukumu, tādējādi nodro-
šinot drošāku un ērtāku pieeju 
no šosejas P30. Tāpat plānots 
atjaunot tiltu pāri dīķim, kā arī 
izveidot jaunu laipu pie dīķa. 

Ideja 2023. gadā tika ie-
sniegta līdzdalības budžeta 

projektu konkursā, kur guva 
lielu iedzīvotāju atbalstu tās 
īstenošanai. Saņemtas 469 
iedzīvotāju balsis un 2. vieta, 
kā arī 5 000 EUR no pašvaldī-
bas budžeta idejas realizācijai. 
Projektu līdzfinansē Vecpie-
balgas apvienības pārvalde no 
sava budžeta līdzekļiem. Darbi 
tiks īstenoti vairākās kārtās un 
turpināti arī 2025. gadā. 

Attēlā: Vecpiebalgas centra dīķa tīrīšana un labiekārtošana turpināsies arī nākamajā gadā.

Līgatnes upe 
atbrīvota no 
aizsprostiem 

LĪGATNES 
apvienība

Noslēgusies projekta 
“Lašveidīgo zivju nārsta vietu 
sakopšana Līgatnes upē” īste-
nošana. Tā gaitā no koku sane-
sumiem un bebru aizsprostiem 
attīrīta Līgatnes upes ūdens-
tece no Anfabrikas slūžām līdz 
Vidzemes šosejas pārvadam. 
Kopumā veikti upes attīrīša-
nas darbi 6,32 km garumā 104 
punktos. Rezultātā panākts 
brīvs upes plūdums, kas palī-
dzēs upei pašattīrīt smilšu un 
dubļu sanesumus, atbrīvojot 
lašveidīgo zivju nārsta vietas. 

Lašveidīgo zivju nārsts 
Gaujas pietekupēs sāksies 

oktobra otrajā pusē un turpi-
nāsies līdz novembra vidum. 
Līgatnes upe saskaņā ar vides 
zinātniskā institūta “BIOR” 
monitoringa datiem ir lieliski 
piemērota taimiņu un strauta 
foreļu nārstam, kas sekmīgi 
norit plašā upes posmā. 

Līgatnes upes ūdensteces 
tīrīšanu veica SIA “Rietsau-
le” ar Valsts zivju fonda, Cēsu 
novada pašvaldības un Gaujas 
ilgtspējīgas attīstības biedrī-
bas līdzfinansējumu. 

Aicinām atbrīvoties no zaļajiem 
atkritumiem! 

Cēsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar SIA “ZAAO” no 
14. oktobra līdz 15. novembrim 
sniedz iespēju atbrīvoties no 
zaļajiem atkritumiem, piesa-
kot zaļo atkritumu izvešanu 
no savas adreses, ja tā ie-
tilpst pašvaldības apstiprinā-
tajā adrešu sarakstā. Akcijas 
norises laikā to ir iespējams 
izdarīt bez maksas, savukārt 
pārējā laikā – atbilstoši ZAAO 
cenrādim. 

Akcijā piedalās Cēsu pilsē-
tas privātmāju iedzīvotāji un 
dzīvojamo māju pārvaldnie-
ki, kuriem noslēgts līgums ar 
ZAAO par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu. 

Tāpat visu gadu zaļos atkri-
tumus ir iespēja nodod EKO 
laukumā Lapsu ielā 19, Cēsīs, 
atbilstoši ZAAO cenrādim. 

EKO laukuma darba laiks: 
 � pirmdienās–ceturtdienās 

no plkst. 8.00 līdz 17.00; 
 � piektdienās no plkst. 8.00 

līdz 19.00; 
 � sestdienās un svētdienās 

no plkst. 10.00 līdz 14.00. 
Zaļie atkritumi ir koku lapas, 

skujas, smalki zari, zāle, dārza 
atkritumi, kuros nav sadzīves 

atkritumu piemaisījumu. 
Zaļo atkritumu nodošana, 

piesakot bezmaksas izveša-
nu no savas adreses. 

Zaļie atkritumi tiek savākti, 
tukšojot lielizmēra jeb 1,1 m3 
specializētos “big-bag” maisus. 
Ja maiss nav bojāts, iespējams 
izmantot iepriekšējos gados 
saņemtos maisus, savukārt 
jaunu maisu iespējams saņemt 
ZAAO EKO laukumā Lapsu 
ielā 19, maksājot maisa lietoša-
nas maksu 7,90 eiro. 

Bezmaksas tukšošana tiek 
nodrošināta vienu reizi, pēc 
maisa iztukšošanas ir iespēja 
pieteikt tā atkārtotu tukšoša-
nu, bet to īpašuma saimnieks 
vai nama apsaimniekotājs veic 
pēc ZAAO cenrāža. 

Pieteikt maisa izveša-
nu pēc tā piepildīšanas var, 
zvanot vai rakstot īsziņu uz 
tālr. nr. 64281250, 29225862 
vai rakstot uz e-pasta adresi 
pieteikums@zaao.lv (īsziņā 
vai e-pastā jānorāda maisa 
numurs, adrese un līgumslē-
dzēja vārds, uzvārds). 

Pašvaldības apstiprinā-
to adrešu sarakstā iekļautas 
adreses, kurām jāvāc lapas no 

ielu malās augošiem kokiem, 
un tas sastādīts saskaņā ar na-
mīpašnieku iepriekšējo gadu 
aktivitātēm. 

Īpašumu saimniekus, 
kuriem nav piešķirta bezmak-
sas maisu tukšošanas reize, 
aicinām sadarboties ar kaimi-
ņiem, izmantot iespēju zaļos 
atkritumus ievietot bioloģisko 
atkritumu (brūnajā) konteine-
rā vai veidot kompostu. 

Aicinām mājsaimniecības 
izvērtēt iespējas savos īpašu-
mos piemērotās vietās kom-
postēt gan rudens lapas, gan 
dārza atkritumus visa gada 
garumā. Komposta veidošana 
samazinās izvedamo atkri-
tumu apjomu un taupīs tam 
patērētos resursus. Pareizi 
sagatavota komposta rezultā-
tā tiek iegūts substrāts dārza 
augsnes auglības uzlabošanai. 

Neskaidrību gadījumā 
aicinām sazināties ar Cēsu 
novada pašvaldības Centrā-
lās administrācijas Īpašumu 
apsaimniekošanas pārvaldes 
teritorijas apsaimniekošanas 
speciālisti Signi Ķerpi, zvanot 
uz tālr. nr. 27821043. 

Saknes kurināšanai 
Pēc vasarā notikušās vētras 

postījumu seku likvidēšanas 
darbiem Meža kapos novada 
iedzīvotājiem pieejamas gāzto 
koku saknes, kas izmantoja-
mas kā kurināmais materiāls. 

Lai iegūtu vairāk 

informācijas un vienotos par 
materiāla saņemšanu, lūdzam 
sazināties ar kapu pārzini 
Māri Vītiņu, zvanot uz tālr. 
nr. 64122659, 29497585 vai 
rakstot uz e-pasta adresi 
maris.vitins@cesunovads.lv. 

CĒSIS
Uzlabos 
energoefektivitāti 

Septembrī pieņemts 
lēmums īstenot projektu “Cēsu 
Pilsētas vidusskolas ener-
goefektivitātes paaugstināša-
na”. Tā  mērķis ir uzlabot skolas 
ēkas energoefektivitāti, sama-
zinot primārā enerģijas patēri-
ņa apjomu un siltumnīcefekta 
gāzu emisijas. 

Lai īstenotu projektu, 
plānots piesaistīt Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda 
(ERAF) finansējumu. Projekta 
pieteikumu plānots iesniegt 
līdz 2024. gada 7. oktobrim. 
Projekta kopējās izmaksas pa-
redzētas līdz 3 630 000 EUR, 

no kurām ERAF līdzfinansē-
jums būs 2 564 418 EUR, sa-
vukārt pašvaldības projekta 
līdzfinansēšanai plānots iz-
mantot aizņēmumu no Valsts 
kases. 

Projektu plānots īstenot no 
2024. līdz 2027. gadam. 

Šis projekts ir daļa no Cēsu 
novada ilgtermiņa stratēģijas 
kļūt par klimatneitrālu novadu, 
īstenojot pasākumus, kas 
uzlabo energoefektivitāti un 
veicina dabas resursu ilgtspē-
jīgu izmantošanu. 
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KOPIENAS, SVARĪGI
Pērles apkārtnē veidos iekļaujošu teritoriju CĒSIS

Septembrī atbalsta centrā 
“Pērle” norisinājās domnīca 
“Pērles publiskā ārtelpa: uz 
kopienas vajadzībām balstīta 
un iekļaujoša dabas teritorija 
pilsētā” ar mērķi nākotnē šo 
vietu padarīt par praktiski no-
derīgu un izmantojamu gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan arī 
“Pērles” dalībniekiem, kuriem 
šī teritorija ir svarīga.  

Augustā un septembrī aici-
nājām iedzīvotājus izteikt vie-
dokļus par teritorijas nozīmi 
un attīstību. Saņemtas 155 at-
bildes. Liela daļa (39 %) aptau-
jāto bija apkārtējie iedzīvotāji 
no Cīrulīšiem, L. Paegles ielas 
rajona, Līvu ciemata un Agras 
teritorijas. Aptaujas rezultāti 
parādīja, ka šī teritorija būtu 
jāsaglabā dabiska un  atvērta, 
kā unikalitāti izmantojot esošo 
reljefu un ainavu. Uz jautāju-
mu, ko iedzīvotāji negribētu 
redzēt šajā teritorijā, pārsva-
rā tika atbildēts, ka nevēlētos 
rūpnieciskas ēkas, žogu un 
troksni. Uz jautājumu, kā šajā 
teritorijā pietrūkst jau šobrīd, 

lielākais vairums atbildēja, ka 
tie ir pastaigu celiņi, soliņi un 
rotaļu vieta bērniem. 

Uz domnīcu sadarbībā 
ar Ziemeļvalstu Ministrijas 
padomes biroju Latvijā bija 
aicināti eksperti no Zviedrijas. 
Anna Bergstsone ir Zviedri-
jas Lauksaimniecības zinātņu 
universitātes darba zinātnes 
pētniece, starptautisku zināt-
nisku publikāciju un grāmatu 
autore un līdzautore. Viņa ir 
pētījusi dabas nozīmi sabied-
rības veselības saglabāšanā 
un atgūšanā, izstrādājusi rīku 
veselību veicinošu pilsētu zaļo 
zonu plānošanai, izveidei un 
uzturēšanai. 

Antons Klacka ir kopienas 
plānotājs un ainavu arhitekts 
Hoor pašvaldībā Zviedrijā. 
Viens no pēdējiem Antona 
Klackas projektiem ir senāk iz-
taisnotas ūdensteces jeb lauk-
saimniecības grāvja pārveide 
dabiskākā bioloģiski daudzvei-
dīgā veidolā un labiekārtošana 
tuvējās apkaimes iedzīvotāju 
atpūtas vajadzībām. 

Sociālais dienests aicina 
piedalīties aptaujā par 
klientu apmierinātību 

Cēsu novada Sociālais die-
nests līdz 22. oktobrim aicina 
Cēsu novada iedzīvotājus un 
dienesta klientus piedalīties 
aptaujā par klientu apmierinā-
tību. Aptaujas mērķis ir novēr-
tēt un pilnveidot Sociālā die-
nesta darbu.  

Anketu aicinām aizpildīt, 
noskenējot QR kodu! 

Klientiem, kuri nelieto in-
ternetu, aptaujas anketa būs 
pieejama arī papīra formātā 
Sociālā dienesta apmeklētāju 

pieņemšanas vietās Cēsu 
pilsētā, Amatas, Pārgaujas, 
Līgatnes, Vecpiebalgas, Jaun-
piebalgas un Priekuļu apvienī-
bu teritorijās.  

Aptauja ir anonīma. Iegūtie 
dati tiks izmantoti tikai pēt-
nieciskiem nolūkiem Sociālā 
dienesta vadības kvalitātes 
moduļa izstrādē un dienesta 
darba kvalitātes uzlabošanai 
un darba organizācijas pilnvei-
došanai. 

Plašāk ar Cēsu novada 
Sociālā dienesta darbu un ak-
tualitātēm var iepazīties Cēsu 
novada mājaslapā www.cesis.
lv, sadaļā “Atbalsts”, un Sociālā 
dienesta kontā Facebook.

Bērnudārzā “Asniņš” izveidota sāls istaba TAURENES
pagasts

Pirmsskolas ēkā “Asniņš” 
Taurenē izveidota sāls istaba 
haloterapijas procedūrām, lai 
uzlabotu bērnu veselību un 
stiprinātu viņu imunitāti drošā 
un pazīstamā vidē.  

Sāls istaba atrodas ēkas 
pirmajā stāvā, un tā ir septiņus 
kvadrātmetrus plaša. Telpā 
sienas, grīda un griesti ir pār-
klāti ar dabīgu sāli. Tajā tiek 
izmantota arī īpaša ventilācijas 
sistēma, kas izsmidzina sāls 
aerosolus gaisā, kurus cilvē-
kam ieelpojot, tiek attīrīta, mit-
rināta un nomierināta elpceļu 
gļotāda, un stabilizēta nervu 
sistēma. 

Tuvojoties rudens un 
ziemas sezonai, daudziem ve-
cākiem raizes sagādā bērnu 
biežā slimošana ar elpošanas 
ceļu iekaisumiem. Haloterapija 
būs viena no procedūrām, kas 
palīdzēs bērniem uzlabot ve-
selību bez medikamentiem. 

Projekta īstenošanas re-
zultāti ir ilgtspējīgi, atbilstoši 
pašvaldības redzējumam – 
papildus nozīmīgām vides un 
ekonomiskajām vērtībām šī 
telpa sniegs daudz sociālos, 
estētiskos un psiholoģiskos 
labumus, kuriem ir nozīmīga 
loma lauku teritorijas dzīvot-
spējā un lauku iedzīvotāju 

labklājības nodrošināšanā. 
Sadarbībā ar Cēsu novada 

Sociālo dienestu šo pakalpoju-
mu paredzēts sniegt dažādām 
iedzīvotāju grupām.  

Projekta kopējās izmaksas 
ir 12 294 EUR bez PVN, kas 
finansēts no Cēsu novada paš-
valdības budžeta. 

Projekta rezultāta ilgtspēju 
un tā īstenošanas gaitā radīto 
rezultātu saglabāšanu un attīs-
tīšanu nodrošinās Dzērbenes 
vispārizglītojošās un mūzikas 
pamatskolas struktūrvienība 
Taurenē. 

Ideja par sāls istabas izveidi 
2023. gada Cēsu novada 

pašvaldības līdzdalības 
budžeta projektu konkursā 
guva lielāko iedzīvotāju atbal-
stu tās īstenošanai, iegūstot 1. 
vietu un saņemot 565 iedzīvo-
tāju balsis. 

Dzērbenes vispārizglīto- 
jošās un mūzikas pamatskolas 
direktora vietniece pirmssko-
lā Dace Potaša pauž prieku: 
“Esmu ļoti pateicīga par atbal-
stu ikvienam balsotājam, kurš 
ticēja, ka mēs spēsim to īstenot. 
Paldies uzņēmumam “K4Me-
dical OÜ”, Oskaram un Ērikam 
Cīruļiem par darbu projektā, 
Vecpiebalgas apvienībai un 
Cēsu novada pašvaldībai par 

iespēju piedalīties projektā. 
Esmu gandarīta, ka kārtējais 
mūsu iestādes “sapnis” ir izlo-
lots un kļuvis par īstenību. Un, 
ticiet man – sapņi piepildās!” 

Sāls istabas izveidošana ha-
loterapijas procedūrām ir viens 
no diviem projektiem, kas īste-
nots pirmajā pašvaldības or-
ganizētajā līdzdalības budžeta 
projektu konkursā. 

Pateicamies Taurenes 
pirmsskolas “Asniņš” kolektī-
vam par idejas iesniegšanu un 
iesaisti tās īstenošanā, pilnvei-
dojot iedzīvotājiem pieejamo 
infrastruktūru! 

Abi eksperti atzina, ka šai 
dabas teritorijai ir liels poten-
ciāls, tikai nepieciešami iegul-
dījumi, lai idejas īstenotu. Abi 

eksperti izteica priekšlikumu 
ar Cēsu novada pašvaldību sa-
darboties arī turpmāk. 

Ar saviem  pieredzes 

stāstiem par vides izmanto-
šanas daudzveidību un to 
nozīmi Latvijā dalījās biedrības 
“Cerību spārni” dibinātāja un 
vadītāja Eva Viļķina un grupu 
mājas “Kārkli” vadītājs Aivars 
Damroze. 

Domnīcas otrajā daļā, sa-
darbojoties pašvaldību spe-
ciālistiem, sociālo pakalpoju-
mu sniedzēju pārstāvjiem un 
iedzīvotājiem, notika jau kon-
krētāks darbs pie teritorijas at-
tīstības vīzijas jeb redzējuma. 
Līdzīgi kā aptaujas anketās, tā 
arī domnīcā dalībnieku idejas 
bija par dabiskās vides sa-
glabāšanu, veidojot pastaigu 
takas un apstādījumus, attīstot 
āra aktivitātes. 

Iedzīvotāju aptauja un 
domnīca ir pamats teritorijas 
attīstības plāna izstrādes uz-
sākšanai. 

Liels paldies ikvienam, kurš 
iesaistījās gan aptaujā, gan 
arī domnīcā, lai kopīgi veidotu 
iekļaujošu dabas teritoriju 
pilsētā! 

Attēlā: Domnīcas eksperti atzina, ka “Pērles” apkārtējai 
teritorijai ir liels potenciāls, tikai nepieciešami ieguldījumi, 
lai idejas īstenotu.

Piesaki paziņu, draugu 
vai kaimiņu “Labo darbu 
krātuvītei”! 

VAIVES 
pagasts

Lai kopīgi pateiktu paldies 
par īstenotajām iniciatīvām 
ārpus darba pienākumiem, 
Vaives pagasta tradīcijas 
“Labo darbu krātuvīte” norises 
laikā aicinām pagasta iedzī-
votājus pieteikt pretendentus 
šādās nominācijās: 

 � kopienas attīstība un stip-
rināšana; 

 � brīvprātīgais darbs sa-
biedrības labā; 

 � kultūrvides attīstība; 
 � sabiedrība un atbalsts; 
 � Vaives pagasta atpazīsta-

mības veicināšana. 
Pieteikumus lūgums ie-

sniegt līdz 15. oktobrim 
Cēsu novada Valsts un paš-
valdības vienotajos klientu 

apkalpošanas centros vai 
nosūtīt elektroniski uz e-pasta 
adresi dome@cesunovads.lv, 
norādot pretendenta vārdu, 
uzvārdu vai juridiskās perso-
nas nosaukumu un kontakt-
tālruni, kā arī pievienot īsu 
aprakstu par pretendenta pa-
veikto darbu Vaives pagasta 
kopienas labā. 

“Labo darbu krātuvīte” ir 
tradīcija Vaives pagastā, kura 
norisinās kopš 1998. gada ar 
mērķi stiprināt Vaives pagastā 
strādājošo, dzīvojošo personu 
piederību kopienai, veicināt 
savstarpējo lojalitāti, rosināt 
sociālo aktivitāti pagastam no-
zīmīgās sabiedriskajās un so-
ciālajās jomās. Tradīcijas gaitā 

Latvijas valsts proklamēšanas 
gadadienas pasākumā “Labo 
darbu krātuvīte” laureāti tiek 
godināti, pasniedzot atzinības 
rakstu, kā arī goda grāmatā 
tiek veikts ieraksts par ieguldī-
to darbu kopienas labā. 

Ja esi ievērojis nozīmīgu 
veikumu sabiedrības labā, ko-
pienas stiprināšanā, Vaives 
pagasta attīstībā, izaugsmē, 
atpazīstamībā, kas paveikts 
ārpus tiešajiem darba pienā-
kumiem vai vairāk, nekā prasa 
pienākums, dari zināmu, lai 
kopīgi varam labā darītājam 
pateikt paldies! 
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PROJEKTI

“Dārza Pērles ikvienam” 

Atjaunos podnieku tradīcijas Jaunpiebalgā JAUNPIEBALGAS 
pagasts

Lai saglabātu un popula-
rizētu senās Piebalgas pod-
nieku tradīcijas, Jaunpiebalgā 
īstenos projektu “Podniecības 
tradīciju atjaunošana Jaunpie-
balgā”.  

Projekta gaitā dalībnieki 
varēs iepazīties ar tradicionā-
lās podniecības procesiem, kas 
balstās uz 19. un 20. gadsim-
ta metodēm, kā arī piedalīties 
uguns cepļa būvniecības meis-
tarklasēs.  

Viens no projekta pirmajiem 
lielajiem notikumiem būs cepļa 
mūrēšanas meistarklase, kas 
notiks no 1. līdz 4. oktobrim. To 
vadīs pieredzējušais podnieks 
Einārs Dumpis. Viņš ir viens no 
retajiem meistariem, kurš zinā-
šanas par šo amatu prasmīgi 
nodod tālāk. Cepļa būvniecī-
bas procesu būs iespēja gan 
vērot, gan tajā piedalīties. 

Tāpat 1.–4. oktobrī norisinā-
sies metāla stīpojuma detaļu 
veidošanas meistarklase 
ceplim.  

Meistarklases notiks Jaun-
piebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas parkā, sniedzot iespēju 
vietējai kopienai, skolas au-
dzēkņiem un studijas dalībnie-
kiem izzināt un apgūt podnie-
cības tradīcijas, kā arī veicināt 
senā amata popularizēšanu. 

Meistarklasēm aicinām 
pieteikties, zvanot uz tālr. nr. 
29421907 (Einārs Dumpis). 

Projekta rezultātā tiks izvei-
dots ceplis, kurā būs iespējams 
apdedzināt traukus, izmanto-
jot atklātu uguni. 

Projektu finansiāli atbalsta 
VKKF mērķprogramma “Lat-
viešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma” un Vidzemes 
plānošanas reģions. 

Attēlā: Projekta īstenošana sāksies ar cepļa mūrēšanu un meistarklasi, 
kas notiks oktobrī.

Attēlā: Projekta gaitā nākamajā vasarā uzlabos Lielstraupes pils ārtelpas infrastruktūru, 
pils pagalmā izlīdzinot bruģi un ierīkojot gājēju celiņu un atpūtas vietu.

Septembra sākumā Dienvi-
digaunijā tikās Igaunijas–Lat-
vijas pārrobežu sadarbības 
projekta “Dārza Pērles ikvie-
nam” partneri, lai apspriestu 
projekta īstenošanas gaitu un 
klātienē iepazītos ar piedāvā-
tajiem pieejamības risināju-
miem Palusalu dārzā, Rēpinā, 
veidojot atpūtas un izglītoša-
nas telpu. Partneri kopīgi iz-
vērtēja, vai izvēlētais laukuma 
segums ir piemērots ratiņ-
krēsliem un bērnu ratiņiem, 
vai atpūtas vieta nav pārāk 
izsauļota, kā arī, galvenais, vai 
mērķauditorija ir uzaicināta 
testēt šo laukumu. Pēc tam 
sekoja Mikko saimniecības 
“Sirds dārza” apskate, kurā ie-
rīkotas dabīgas atpūtas zonas 

ar soliem, ko iekļauj augi un 
nosedz krūmāji. Šī projekta 
ietvaros plānots izveidot sta-
cionāru nojumi ēdināšanai, kas 
pilnībā atbilst pieejamības no-
sacījumiem. 

Projekta “Dārza Pērles ikvie-
nam” mērķis ir uzlabot pakal-
pojumu pieejamību dažādām 
mērķa grupām tūrisma marš-
ruta “Dārza pērles” objektos, 
attīstot dārza tūrisma piedā-
vājumu Igaunijā un Latvijā, ie-
saistot 17 partnerus no abām 
valstīm. Pašvaldības aģentūra 
“Cēsu novada uzņēmējdarbī-
bas un tūrisma aģentūra” ir 

viens no partneriem un pro-
jekta ietvaros nākamā gada 
vasarā uzlabos Lielstraupes 
pils ārtelpas infrastruktūru, pils 
pagalmā izlīdzinot bruģi un ie-
rīkojot gājēju celiņu un atpūtas 
vietu. Vairāk par tūrisma mar-
šrutu “Dārza pērles” un šo pro-
jektu var iepazīties mājaslapā 
www.gardenperls.eu. 

Projekts Nr. EE-LV00038 
“Dārza Pērles ikvienam” 
(“Dārza Pērles II”) līdzfinansēts 
Igaunijas–Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmā 2021.–
2027. gadā. 

Atbalsts sabiedriskā 
labuma iniciatīvām 

Vidzemes lauku partnerī-
ba “Brasla” izsludina LEADER 
projektu konkursa II kārtu sa-
biedriskā labuma projektiem 
no 2024. gada 27. septembra 
līdz 27. oktobrim.  

Projektu konkurss norit 
atbilstoši Vidzemes lauku 
partnerības “Brasla” SVVA 
stratēģijai 2023.–2027. gadam 
un 2023. gada 10. oktobra Mi-
nistru kabineta noteikumiem 
Nr. 580 Valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalsta piešķiršanas 
kārtība Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai in-
tervencē “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes 
un to sagatavošana” aktivitātē 
“Kopienu spēcinošas un vietas 
attīstību sekmējošas iniciatī-
vas”. 

2. Rīcībā: “Kopienu spēcino-
šas un vietas attīstību sekmē-
jošas iniciatīvas” pieejamais fi-
nansējums ir 358 408,54 EUR. 

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam pro-
jektam: 

 � 50 000,00 EUR; 
 � 80 000,00 EUR – iegul-

dījumiem pašvaldības infra-
struktūras izveidei, t. sk. kop-
projektos; 

Atbalsta intensitāte: 
 � pamata atbalsta 

likme – 70 %; 
 � maksimālā atbalsta likme 

līdz 90 %. 
Rīcības ietvaros paredzēts 

atbalstīt partnerības teritorijā 
esošo publisko (valsts, reģiona 
un vietējās nozīmes) kultūras 
un dabas mantojuma infra-
struktūru (kas veicina vietas 
identitātes izcelšanu, vērtīgu, 
ainavisku objektu saglabāša-
nu, pakalpojumu nodrošināša-
nu). Sabiedriskas aktivitātes, 
kas vērstas uz kultūru, reliģiju, 
rekreāciju un tūrismu, nodroši-
not vienlīdzīgas iespējas visām 
mērķa grupām. Nozīmīgs ir jau 
esošo izveidoto resursu lietde-
rīgas izmantošanas un pēcte-
cīguma princips to ilgtspējīgas 
darbības nodrošināšana. 

Atbalstu var saņemt pre-
tendents saimnieciskās dar-
bības īstenošanai, ja sakārto 
attiecīgo teritoriju, vidi – uz-
brauktuves, bezmaksas stāv-
laukumus, liftus, durvis, tu-
aletes, dušas telpas – plānots 
pielāgot personām ar dzirdes, 
redzes vai kustību traucēju-
miem, ratiņkrēslu un ratiņu lie-
totājiem (atbilstoši normatīvo 
aktu nosacījumiem). 
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Ekskursija-
pārgājiens 
“Līgatnes laika 
liecības” 

19. oktobrī no plkst. 13.00 
līdz 15.00 Līgatnē norisināsies 
izzinoša ekskursija pa pilsētas 
vēsturisko centru ar iespēju 
aplūkot industriālā manto-
juma ēkas. Ekskursiju vadīs 
zinoša ģeogrāfe Ramona Va-
siļjeva. Pārgājienā būs iespēja 
paraudzīties un uzkāpt uz ai-
naviskām smilšakmens klints 
platformām, ieskatīties alu 

pagrabos, no kuriem daudzus 
vietējie iedzīvotāji joprojām 
izmanto pārtikas glabāšanai. 
Neizpaliks gan bērniem, gan 
pieaugušiem saistošs pilsētas 
vēstures un mūsdienu stāsts. 
Dalība ekskursijā tiek nodroši-
nāta pēc biļešu iegādes mājas-
lapā www.visit.cesis.lv, sadaļā 
“Veikals”. 

LĪGATNES 
apvienība

Rudens brīvdienu ceļvedis 
“PRETĪ AUGSTUMIEM” 

Jau tagad ikvienam pieej-
ams jaunais rudens brīvdienu 
ceļvedis “PRETĪ AUGSTU-
MIEM”, kurā apkopotas idejas 
aizraujošiem rudens piedzī-
vojumiem Cēsu novadā. Tajā 
atrodami pastaigu un velo 
maršruti, apkopoti ainaviskā-
kie skatu torņi un augstienes, 
kā arī izveidots vietējo rudens 

garšu un labsajūtas piedāvā-
jums neaizmirstamai atpūtai. 
Tajā arī iekļauta intervija ar TV 
producenti, žurnālisti un dabas 
mīļotāju Kristīni Garklāvu, kurā 
viņa stāsta par savu saikni ar 
dabu un došanos pārgājienos. 
Ceļvedis ir pieejams mājaslapā 
visit.cesis.lv. 

Cēsnieki Šauļu tūrisma ielā  
Septembra sākumā Cēsu 

novada pārstāvji piedalījās 
Šauļu pilsētas 788. jubilejas 
svinībās Lietuvā, kur vien-
laikus notika arī pasākums 
“Šauļu tūrisma iela 2024”. Cēsu 
novadu šajā pasākumā pārstā-
vēja Cēsu Tūrisma informāci-
jas centra komanda, kas aktīvi 
darbojās, lai popularizētu Cēsu 

novadu un ieinteresētu lietu-
viešus un citu valstu viesus 
apmeklēt novadu. Dalība pasā-
kumā sniedza Cēsu novadam 
iespēju ne tikai prezentēt 
novada tūrisma piedāvājumu, 
bet arī veidot jaunas sadarbī-
bas iespējas starp Latvijas un 
Lietuvas tūrisma nozares pār-
stāvjiem. 

Mācās, iedvesmojas 
un izzina! 

Cēsu novada kultūras namu 
vadītāji un speciālisti septem-
brī pulcējās savā pirmajā klātie-
nes tikšanās reizē šajā sezonā. 
Tās laikā norisinājās pirmais no 
trīs plānotajiem darba seminā-
riem festivāla LAMPA direkto-
res Ievas Moricas un festivāla 
rīkotājas un programmas kura-
tores Egitas Prāmas vadībā. 

Tikšanās laikā pārrunāti 
dažādi jautājumi par kultū-
ras nozares attīstību Cēsu 
novadā, tostarp kultūras pie-
ejamības uzlabošana, kultūras 
mantojuma saglabāšana un 
popularizēšana, kā arī jaunu, 
inovatīvu kultūras projektu 
veicināšana. Darba seminārs 
ļāva iezīmēt arī grūtības, ar 
kurām šobrīd ikdienā saska-
ras kultūras jomas darbinieki, 
lai nākamajos semināros šīm 
situācijām kopīgi meklētu risi-
nājumus. Dalībnieki apmainījās 

ar domām par to, kā veicināt 
kultūras pieejamību un iesais-
tīt plašāku sabiedrības daļu. 
Tāpat šāda veida tikšanās bija 
lieliska iespēja stiprināt sa-
darbību starp kultūras iestā-
dēm un speciālistiem, veicinot 
radošo sinerģiju un kopīgu 
mērķu sasniegšanu. 

Ievas Moricas un Egitas 
Prāmas radošā pieeja, vadot 
semināru, bija iedvesmojoša 
visiem klātesošajiem dalīb-
niekiem. Semināra dalībnie-
ki atstāja tikšanos ar jaunu 
enerģiju un gatavību īstenot 
iegūtās zināšanas praksē. 
Cēsu novada kultūras namu 
vadītāji un speciālisti ir ap-
ņēmušies turpināt darbu pie 
kultūras jomas attīstības un 
pieejamības uzlabošanas, lai 
nodrošinātu kultūras sasnie-
dzamību un baudīšanu visiem 
novada iedzīvotājiem. 

Gatavojamies XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem 

Cēsu novada bērnu un jau-
niešu deju kolektīvu vadītāji 
vasaras nogalē pulcējās Rīgā, 
lai divu dienu seminārā sāktu 
repertuāra apguvi un precizē-
šanu XIII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētkiem. 
Kolektīvu vadītāju priekšā liela 
izvēle un atbildība, jo šajos 
svētkos būs iespēja piedalīties 
trijās deju programmās – deju 
lielkoncertā Daugavas stadio-
nā “Es atvēru Laimas dārzu”, 
deju uzvedumā, kas notiks 
“Arēnā Rīga”, kā arī noslēguma 

koncertā “Te – aust” Mežapar-
ka estrādē “Sidraba birzs”. 

Svētku rīkotāji centīsies rast 
iespēju, lai svētkos varētu pie-
dalīties visi dejotāji, kas būs 
kvalitatīvi apguvuši repertuā-
ru. 

Deju nozarē kopumā Latvijā 
svētkiem gatavojas 794 deju 
kolektīvi, tos vada 380 pe-
dagogi. Tieši viņi nes lielāko 
izaicinājumu, darba un at-
bildības nastu, lai bērnu de-
jotprieks kuplinātu Rīgu jau 
2025. gada vasarā, kad vairāk 

nekā 35 tūkstoši dalībnieku 
dažādos notikumos tiksies 
Rīgā Dziesmu svētku nedēļā 
no 3. līdz 13. jūlijam. 

Tikai saliedēts kopdarbs un 
savstarpēja sapratne bērniem, 
viņu vecākiem, skolotājiem 
un pašvaldības pārstāvjiem 
ir garants, lai daudzu cilvēku 
sapņi saplūstu dziesmu un 
deju upē Dziesmu svētkos, kas 
ir spilgtākais piederības aplie-
cinājums Latviešu tautai. 

Lai deja Tevi iedvesmo! 

Dziesmu un deju svētku padomē 
strādās pūtēju orķestra “Cēsis” 
diriģents  

Latvijas Republikas Minis-
tru kabineta sēdē apstipri-
nāts Dziesmu un deju svētku 
padomes sastāvs, kurā dar-
bosies valsts, pašvaldību, kul-
tūras organizāciju, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji un kul-
tūras nozaru eksperti. 

Padomē konkursa kārtībā 
kā pūtēju orķestru nozares 
pārstāvis izvēlēts mūsu pūtēju 
orķestra “Cēsis” diriģents Jānis 
Puriņš. 

Pirmo jaunās padomes sēdi 
Vispārējo latviešu Dziesmu un 
deju svētku rīkotājs – Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs – 
sasauca septembrī. 

Dziesmu un deju svētku 
padomes sastāvu saskaņā 
ar Dziesmu un deju svētku 
likumu apstiprina uz pieciem 
gadiem, tās locekļi padomē 

darbojas bez atlīdzības. 
Dziesmu un deju svētku 

padome ir konsultatīva insti-
tūcija, kuras darbības mērķis 
ir pārraudzīt Dziesmu un deju 
svētku tradīcijas saglabāšanu 

un attīstību. Padomes uzdevu-
mi ir noteikti Dziesmu un deju 
svētku likumā, tās darbību or-
ganizatoriski un materiālteh-
niski nodrošina Latvijas Nacio-
nālais kultūras centrs. 

Attēlā: Cēsu novada bērnu un jauniešu deju kolektīvu vadītāji vasaras nogalē divu dienu 
seminārā sāka XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku repertuāra apguvi.
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Svecīšu vakari Cēsu novadā
Cēsīs 
12. oktobrī 
Plkst. 16.00 Bērzaines kapos 
Plkst. 17.30 Meža kapos (kapu 
svētki apvienoti ar svecīšu 
vakaru) 

Vaives pagastā 
12. oktobrī 
Plkst. 16.00 Rāmuļu kapos 
Plkst. 15.00 Veismaņu kapos  

Līgatnē 
5. oktobrī 
Plkst. 15.00 Ķempju kapos 
Plkst. 16.00 Paltmales kapos 
12. oktobrī 
Plkst. 15.00 Zanderu kapos 
Plkst. 16.00 Spriņģu kapos 

Pārgaujas apvienībā 
5. oktobrī 
Plkst. 15.00 Unguru kapos 

Plkst. 15.00 Strīķu kapos 
Plkst. 16.00 Lenču kapos 
Plkst. 17.30 Raiskuma kapos 
12. oktobrī 
Plkst. 17.00 Daibes kapos  

Priekuļu apvienībā 
12. oktobrī 
Plkst. 18.00 Priekuļu kapos 
19. oktobrī 
Plkst. 16.00 Jaunraunas kapos 

Plkst. 17.00 Veselavas kapos 
26. oktobrī 
Plkst. 16.00 Liepas pagasta 
kapos 

Amatas apvienībā 
6. oktobrī 
Plkst. 17.00 Zaubes pagasta 
Sila kapos 

Vecpiebalgas apvienībā 
12. oktobrī 
Plkst. 15.00 Inešu Ķemerkalna 
kapos  
Plkst. 16.00 Inešu Sila kapos  
13. oktobrī 
Plkst. 15.00 Taurenes Lodes 
Apšu kapos  
Plkst. 16.00 Kaives pagasta 
Leimaņu kapos 

Āraišos norisinās zinātniskas pēcpusdienas DRABEŠU 
pagasts

Rudenī, virmojot zinātkā-
res un zinātprieka noskaņām, 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskais 
parka Apmeklētāju centrā no-
risināsies zinātniskās pēcpus-
dienas par dažādām tēmām. 

21. septembrī plkst. 13.00 
norisinājās zinātniska pēcpus-
diena “Ezeru teikas un arheo-
loģija” ar folkloras pētnieces 
Dr. habil. philol. Janīnas Kursī-
tes-Pakules un Dr. habil. hist. 
arheologa Jura Urtāna dalību. 
Pasākumā izzināja teiku par 
lidojošajiem ezeriem vēstu-
risko izcelsmi, to mitoloģisko 
skaidrojumu, kā arī ezeru sa-
kralitāti saistībā ar mājlopu 
upurēšanu. 

4. oktobrī plkst. 13.00 notiks 
pasākums “Kur gulēja tēvs, 
māmiņ': senās apbedījumu 
vietas Āraišu apkārtnē”, kurā 
piedalīsies tādi referenti kā 
Elīna Guščika, Edgars Žīgurs 

un Vitolds Muižnieks. Uzaici-
nātie dalībnieki iedziļināsies 
senajās apbedījumu tradīcijās, 
iepazīstinās ar ezerpiliešu ap-
bedījumu vietu – Liepiņu ka-
pulauku, kurā senie latgaļi ir 
apbedīti no 9. līdz 12. gadsim-
tam, kā arī varēs dzirdēt intere-
santus vēsturiskus faktus par 
jauno laiku kapsētām Āraišos. 

Savukārt 6. oktobrī plkst. 
12.00 sekos pārgājiens pa 
Āraišu apkārtnes kapiem ar-
heologa Jāņa Meinerta un 
etnogrāfes Indras Čeksteres 
vadībā. 

Kā pēdējā zinātniskā pēc-
pusdiena šajā rudenī Āraišu 
ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā notiks se-
mināra diskusija “Seno latgaļu 
garīgais mantojums: upurēša-
na un ziedošana” – 19. oktobrī 
plkst. 12.00. Šīs semināra dis-
kusijas mērķis būs izzināt 

Koris “Vidzeme” 
aicina uz jubileju! 

Es Tevi pazīstu jau sen, es 
Tevi pazīstu jau 80 gadus! 
Cēsu vecākais koris “Vidzeme” 
2024. gada 5. oktobrī plkst. 
17.00 koncertzālē “Cēsis” 
svinēs 80 gadu jubileju.  

Kora “Vidzeme” dibināšana 
jeb atjaunošana tiek datēta 
ar 1944. gadu, kad uz pirmo 
mēģinājumu pēc kara sanāca 
dziedātāji un diriģents Kārlis 
Ozols. Kopš tā laika kori vadī-
juši diriģenti K. Ozols, A. Kras-
tiņš, V. Grāvītis, O. Cintiņš, A. 

Grandava, J. Sprancmanis, J. 
Stirna, A. Kauliņa, E. Ķepītis, I. 
Rausis, J. Ugoļņikovs, V. Krēs-
liņš, A. Rubenis, O. Neimande, 
A. Švarcbahs, bet no 2019. 
gada kora diriģents ir  Rihards 
Lapiņš.   

Jubilejas koncertā “Es 
Tevi pazīstu jau sen” koris 
“Vidzeme” izpildīs pašu izvē-
lētus kora skaņdarbus a cap-
pella ar pavadošo instrumen-
tālo grupu Klāva Ābola vadībā. 
Skanēs Emīla Dārziņa, Pētera 

Barisona, Raimonda Paula, 
Selgas Mences, Jēkaba Jan-
čevska, Lauras Jēkabsones un 
citu komponistu skaņdarbi. 

Koncertā viesosies arī 
vokālā grupa “Midnight Five”, 
kuras izpildījumā varēs dzirdēt 
visiem labi zināmas melodijas. 

Ieejas maksa: 5,00 EUR; 
skolēniem, studentiem, pen-
sionāriem, DRAUGA kartes 
īpašniekiem – 3,50 EUR.    

Pasākumu rīko Cēsu Kultū-
ras centrs. 

Svētku deju 
uzvedums 

Vidzemes koncertzālē 
“Cēsis” 27. oktobrī norisināsies 
tautas deju kolektīva “Randiņš” 
25 gadu jubilejas deju uzve-
dums “Rotā saule manu dienu”. 

Piedalās dejotāji: TDK 
“Randiņš”, “Randiņa studija”, 
“Mazais Randiņš” un absol-
venti. 

Mākslinieciskā vadītāja: 
Sandra Bārtniece. 

Režisore: Inga Cipe. 
Horeogrāfi: Lilita Jansone 

un Andis Kozaks. 

Mūzika: “Rāmi Riti”: Inese 
Kozuliņa (vokāls), Alisa Kli-
manska (flauta), Undīne 
Balode (čells), Zane Sniķere 
(kokle), Mārtiņš Miļevskis 
(taustiņinstrumenti), Kalvis 
Vītols (perkusijas), Ivars Kārlis 
Štubis (ģitāra). 

Koncerta sākums: plkst. 
17.00. 

Ieejas maksa: 6 EUR; skolē-
niem, studentiem, pensionā-
riem, DRAUGA kartes īpašnie-
kiem – 4 EUR. 

Āraišu ezerpils arheoloģiska-
jos izrakumos atrastās liecības 
par mitoloģisko dievību lomu 
ezerpiliešu dzīvē, kā arī izprast 
dzīvnieku kaulu vai zobu pie-
kariņu valkāšanas nozīmi. 
Semināra diskusija notiks 

starpdisciplinārā līmenī, un 
tajā piedalīsies folkloras pēt-
nieces – Dr. habil. philol. Janīna 
Kursīte-Pakule, Dr. habil. phil. 
Jolanta Stauga, kā arī arheo-
logs Dr. habil. hist. Juris Urtāns. 
Pēc priekšlasījumu nolasīšanas 

sekos diskusija, kuru vadīs 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā 
parka muzejpedagoģe Dārta 
Dzenīte un arheologs Jānis 
Meinerts. Pasākums tiks tran-
slēts tiešraidē Facebook plat-
formā. 

CĒSIS CĒSIS
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Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
Raunas ielā 4 (pie pašvaldības 
ēkas) 
01.10. plkst. 10.00–17.00 
Mobilā diagnostika 

Koncertzālē “Cēsis”
03.10. plkst. 19.00 
Multimediāla monoopera “Valentī-
na” 
04.10. plkst. 19.00 
Koncerts “Liepājnieku zelta dzies-
mas” 
05.10. plkst. 17.00 
Kora “Vidzeme” 80 gadu jubilejas 
koncerts 
06.10. plkst. 18.00 
Multimediāls džūkboksa mūzikls 
“Mežrozīte”. Pilsētas romance 
12.10. plkst. 19.00 
Andalūzijas flamenko izrāde “Fla-
menco Suite” 
13.10. plkst. 16.00 
Stīgu kvarteta “Sponte” koncert-
programma “Auznieks. Bēthovens. 
Vēberns”  
20.10. plkst. 12.00 
Mūzikls ģimenei “Karlsons” 
26.10. plkst. 19.00 
Xenakis. Anna Fišere. Rituāli I Frei-
berga & Āzera rezidences koncerts 
27.10. plkst. 17.00 
TDK “Randiņš” 25 gadu jubilejas 
deju uzvedums 
31.10. plkst. 19.00 
Liepājas teātra izrāde “Pilnīgi sve-
šinieki” 
01.11. plkst. 19.00 
Festivāla “Porta” koncerts 

Cēsu muzejā 
Līdz 06.10.  
Izstāžu namā  
Imanta Klīdzēja keramikas un foto 
izstāde “Appassione tempo”  
Līdz 06.10.  
Izstāžu namā  
Žanetes Siliņas tekstilmākslas 
izstāde “Mana krāsainā pasaule” 
Līdz 31.10. 
Jaunās pils semināru zālē 
Izstāde “Jaunieguvumi Cēsu muzeja 
krājumā 2022–2024” 
Līdz 31.12. 
Jaunās pils 4. stāva izstāžu zālē 
Izstāde “Dzīvais cimds”. Vērotā-
jas, radītājas un stāstnieces Jettes 
Užānes 100. gadskārta 
11.–22.10.  
Izstāžu namā 
Konkurss-izstāde “Cēsu novada 
mākslas gada balva 2024”. Atklāša-
na 11.10. plkst. 17.00 
05.10. plkst. 11.00 
Seno rotu kalvē 
Nodarbību cikls “Seno rotu stāsti”. 
Villaines stāsts 
12.10. plkst. 11.00 
Seno rotu kalvē 
Nodarbību cikls “Seno rotu stāsti”. 
Vainaga stāsts 
19.10. plkst. 11.00 
Seno rotu kalvē 
Nodarbību cikls “Seno rotu stāsti”. 
Kaklariņķa stāsts 
20.10.  
Izstāžu namā   
Instrumentālās kamermūzikas kon-
certs. TRIO – Alise Gavare (klarne-
te), Anna Katrīna Paukšēna (čells), 

Kārlis Gusts Zariņš (klavieres) 
22.10. plkst. 17.00 
Izstāžu namā 
Konkursa-izstādes “Cēsu novada 
mākslas gada balva 2024” rezultā-
tu paziņošana, izstādes noslēguma 
pasākums 
26.10. plkst. 11.00 
Seno rotu kalvē 
Nodarbību cikls “Seno rotu stāsti”. 
Aproču stāsts

Ruckas muižā
05.10.  
Mūzikas vakars. Māra Radziņa un 
Elīnas Krastiņas muzikālo nokrāsu 
koncerts  
11.10.  
Mūzikas vakars ar Kristeru Briedi 
19.10.  
Bērnu rīts. Raitis Zapackis ar pasaku 
stāstu “Spoki”  
19.10. 
Mūzikas vakars ar Raitis Zapacki 
“Tas ir Sinatra”  
25.10. 
Mūzikas vakars ar Emīliju Kati 
Tomsoni  
26.10. 
Leģendu nakts. Muiža atvērta līdz 
plkst. 23.00 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
11.10. plkst. 19.00  
“Izkāpt skapī” teatrāls šovs 2 daļās

Kosmosa izziņas centrā 
22.10. plkst. 9.00–16.30 
Kosmo darbnīca (7.–9. klase, ar ie-
priekšēju pieteikšanos) 
23.10. 
Atvēto durvju diena skolotājiem 
24.10. 
Kosmo darbnīca (4.–6. klase) 
26.10. 
Kosmosa izziņas centra dzimšanas 
dienas pasākums

Fonoklubā 
11.10. 
Riga stand-up rudens tūre. Valters 
Graviņš, Aleksandrs Margolins un 
Deniss Ivanovs 
18.10.  
Smagais vakars. Procession, Tabes-
tic Enteron 

Mākslas telpā “Mala”
04.10. 
Koncerts “100 Baltas dvēseles” 
05.10.  
Estatic dance ar Kārli Jirgenu un 
Alekseju Zabalotniju 
06.10. 
Erudīcijas spēle “Prāta mežģis” 
11.10.  
DJ vakars ar Uncle Rodion & Uncle 
Sampl3 
13.10.  
Darbnīca. Kintsugi meistarklase. 
Māksla sadziedēt ar zeltu 
18.10.  
Kasešu nakts ‘23 
19.10.  
Danču vakars 
25.10.  
Grupas “Ragi Dūņās”, “Decibels” un 
Stranded Jenny koncerts 
26.10. 
Dzejas slams 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā
01.–30.10. 
Literārā stunda pirmsskolas un 
sākumskolas audzēkņu grupām/
klasēm “Putni, atskaņas un Balt-
vilks”. Pieteikšanās Bērnu apkalpo-
šanas nodaļā vai zvanot uz tālr. nr. 
25668580  
02.–30.10.  
Ilustrāciju izstāde “Kurbads. Latvju 
varoņstāsts” 
04.10. plkst. 18.00 
Tikšanās ar slovēņu rakstnieku un 
pasaules apceļotāju Ēvaldu Flisaru 
12.10. plkst. 11.00 
Izglītojošs un radošs Ģimeņu rīts 
“Dod otro iespēju aizmirstām 
lietām” 
17.10. plkst. 17.00 
Cēsu Centrālās bibliotēkas konkur-
sa “Spārnotās grāmatu muguriņu 
rīmes” laureātu apbalvošana 
17.10. plkst. 18.00 
Tikšanās ar dzejnieku, atdzejotāju 
un tulkotāju Guntaru Godiņu 
30.10. plkst. 16.00 
Harija Potera Halovīna ballīte “Mi-
dzeņos” 

H.E. Vanadziņš Ziemeļu restorā-
nā Rīgas ielā 15 
30.10. plkst. 9.30–16.00 
Seminārs “Aprites ekonomika un 
efektīva atkritumu apsaimniekoša-
na. Iespējas un izaicinājumi” 

Cēsu Bērzaines pamatskolā 
02.11.  
Valtera Kaminska 95 gadu jubilejas 
koncerts ar kori “Wenden” 

Vaivē 
Līdz 05.10. 
Vaives Tautas namā 
Jāņa Kalēja gleznu izstāde 

05.10. plkst. 18.00 
Vaives Tautas namā 
Senioru dienai veltīts pasākums ar 
Andri Skuju

Sports

04.10. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālā basketbola līga. Cēsis/
Cēsu PSS – BK Smiltene 

05.10. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā  
Vidzemes Futbola festivāls  

05.10. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālā / Vidzemes Volejbola līga

06.10. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls meiteņu 
komandām  

06.10. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālā / Vidzemes Volejbola līga

06.10. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā U15, 
U19 meitenēm. Cēsu PSS – Dau-
gavpils, Rēzekne 

06.10. plkst. 11.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā 
U15, U16, U19 zēniem. Cēsu PSS – 
Gulbene 

08.10. plkst. 18.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas JČ futbolā U14. Cēsu PSS – 
Valmiera 

09.10. plkst. 17.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas JČ futbolā U11. Cēsu PSS – 
Ikšķile 

11.10. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā  
LČ florbolā vīriešiem (virslīga). 
Lekrings – Rubene 

12.10. plkst. 9.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls  

12.10. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā  
Cēsu novada meistarsacīkstes bad-
mintonā (9. kārta) 

12.10. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Cēsu novada čempionāts florbolā 

12.10. plkst. 11.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
LJBL čempionāts basketbolā U19 
meitenēm. Cēsu PSS – Līvāni 

13.10. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls 

13.10. plkst. 11.00 
Cēsu sporta namā 
LJBL čempionāts basketbolā U14, 
U16, U19 meitenēm. Cēsu PSS – 
Rīga/Centrs, Kraukļa VEF 

13.10. plkst. 11.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē  
LJBL čempionāts basketbolā U17 
un U19 zēniem. Cēsu PSS – Valka 

13.10. plkst. 16.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LČ florbolā vīriešiem (virslīga). 
Lekrings – Lielvārde/Fatpipe 

17.10.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U14 jauniešiem

18.10.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U14 jauniešiem

19.10.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U14 jauniešiem

19.10. plkst. 10.00 
Cēsu 2. pamatskolas zālē  
LČ bērniem un jauniešiem florbolā 
U12, U14, U16. Cēsu PSS – Baloži; 
SĀC 

20.10. 
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U14 jauniešiem

20.10. plkst. 11.00  
Cēsu sporta namā 
LJBL čempionāts basketbolā U12, 
U13 meitenēm. Cēsu PSS – Ogre, 
Ogre 2, Garkalne 

24.10. plkst. 11.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas JČ volejbolā U17 zēniem

24.10. 
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U16 jauniešiem

24.10. plkst. 13.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Latvijas JČ futbolā, U14. Cēsu PSS – 
Ogre 

24.10. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LSBL čempionāta spēle. Cēsis – 
Audentese 

25.10.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U16 jauniešiem

25.10. plkst. 20.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Reģionālā basketbola līga. Cēsis/
Cēsu PSS – Valkas BJSS 

26.10. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes Futbola festivāls  

26.10. 
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U16 jauniešiem 
 

26.10. plkst. 15.00  
Cēsu 2. pamatskolas zālē 
Florbola čempionāts sievietēm. 
Lekrings – Rīgas Lauvas 

27.10.  
Cēsu sporta kompleksā 
EYBL sacensības U16 jauniešiem 

Amata
04.10. plkst. 13.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā 
Zinātniskā pēcpusdiena “Kur gulēja 
tēvs, māmiņ’: senās apbedījumu 
vietas Āraišu apkārtnē” 

11.10. plkst. 19.00
Amatas Kultūras centrā 
Intara Rešetina-Pētersona koncert-
programma “Satikšanās” 

12.10. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Maksima Trivašekviča stand-up ko-
mēdija “Stāstīšu jokus” 

12.10. plkst. 18.00 
Zaubes ev. lut. baznīcā 
Inetas Rudzītes franču mūzikas so-
lokoncerts “La Vie Enrose” ar pia-
nistu Gintu Hartmani 

19.10.  
Amatas Kultūras centrā 
Vīru kora “Cēsis” 45 gadu jubilejas 
pasākums 



06.10. plkst. 14.30 
Eduarda Veidenbauma muzejā 
“Kalāči” 
E. Veidenbauma dzimšanas dienas 
sarīkojums 

10.10. plkst. 18.30 
Mārsnēnu Tautas namā 
Animācijas filma “Straume” 

12.10. plkst. 12.00 
Veselavas Tautas namā 
Animācijas filma “Straume” 

12.10. plkst. 21.00–13.10. plkst. 
1.00 
Liepas Kultūras namā 
Rudens ražas disko balle ar sadzie-
dāšanos un DJ LL 

13.10. plkst. 11.00 
Slēpošanas un biatlona centrā 
“Cēsis” 
Rollerslēpošanas sacensības 
“Saules kalna izaicinājums 2024” 

18.10. 
Liepas Kultūras namā 
Izrāde bērniem “Kaķīte un sunītis” 
 
18.10. plkst. 21.30 
Priekuļu Kultūras namā 
Rudens balle ar grupu “Zelta 
kniede” 

20.10. 
Slēpošanas un biatlona centrs 
“Cēsis” 
Rollerslēpošanas sacensības 
“Saules kalna izaicinājums 2024” 

26.10. plkst. 18.00–27.10. plkst. 
2.00 
Veselavas muižā 
Leģendu nakts “Balti milti baltā 
pienā paslēpes spēlē” 

26.10. plkst. 17.00 un plkst. 18.15  
Liepas Kultūras namā 
Dubultizrādes. Mārsnēnu ama-
tierteātra izrāde “Kazlauckus savu 
lietu prot” un Liepas amatierteātra 
“Krams” izrāde “Ruksītis” 

27.10. plkst. 10.30 
Mārsnēnu Tautas namā 
Bērnu rīts / meistarklase 

Vecpiebalga
Oktobrī 
Kaives pagasta pakalpojumu centra 
foajē 
Dārzeņu un ziedu izstāde. Ikviens 
aicināts piedalīties izstādē ar savu 
rudens ražu un ziediem 

Līdz 06.10.    
Dzērbenes pilī  
Latvijas Kultūras akadēmijas un 
radošās mājas “Memberi” izstāde 
“Vides portrets. Portrets vidē”. Ap-
skatāmi studentu darbi no foto 
plenēra Dzērbenē 2023. gada 
rudenī   

Līdz 15.11.  
Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Izstāde “Cēsis mākslā”. Biedrības 
“ArtCēsis” plenēros tapušie māks-
linieku Anša Rozentāla, Signes Va-
nadziņas, Rasmus Ivanova, Andra 
Eglīša, Zīles Ziemeles, Reiņa Liepas, 

Mārtiņa Zuša, Krišjāņa Ivanova 
darbi. 

11.10. plkst. 18.00 
Taurenes Kultūras namā 
Filma “Banāns upē” 

16.10. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Tikšanās ar žurnālisti, ekspolitiķi, 
uzņēmēju un grāmatas “Meitene ar 
pistoli uz jumta” autori Lindu Mūr-
nieci 

18.10. plkst. 19.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Koncerts “Pašas skaistākās dzies-
mas”. Anta Eņģele un Marko Ojala 

20.10. plkst. 12.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Žiga ceļojumu jubilejas tūre. Grā-
matas “Okeānija. Atgriešanās” pre-
zentācija 

25.10. 
Kaives kinozālē 
Animācijas filma “Straume” 

26.10. plkst. 11.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Cēsu novada kultūras projektu 
konkursa projekta “Adīklis – tradi-
cionālais un mūsdienīgais” pirmā 
nodarbība. Interesentiem iepriekšē-
ja pieteikšanās līdz 23.10., zvanot uz 
tālr. nr. 26589186 (Benita Zvejniece) 

26.10. plkst. 17.00 
Taurenes Nēķena muižā 
Muižu un piļu leģendu nakts ietva-
ros koncerts “Mana muļķe sirds” ar 
latviešu estrādes leģendu Žoržu 
Siksnu. Piedalīsies Jelgavas Tirkīza 
kora meitenes – Anna Siksna un 
Agita Zundure, sitaminstrumenti – 
Uģis Krūskops, klavieres – Anatolijs 
Livča 

02.11. plkst. 16.00 
Dzērbenes Tautas namā  
Pasākums visai ģimenei “Ķirbja 
svētki” 

Plašāka informācija par kultūras 
norisēm Cēsu novadā un biļešu 
cenas: www.pasakumi.cesis.lv.
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19.10. plkst. 12.00 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskā parka 
apmeklētāju centrā 
Zinātniskā pēcpusdiena “Seno 
latgaļu garīgais mantojums: upurē-
šana un ziedošana” 

25.10. plkst. 19.00 
Nītaures Kultūras namā
Zoles vakars

25.10 plkst. 22.00 
Nītaures Kultūras namā
Balle ar grupu “Zelta ziņģe”

26.10. plkst. 18.00 
Skujenes Tautas namā 
Skujeniešu dziedātais koncerts 
“Mana dziesma” 

Jaunpiebalga
Oktobrī
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
mazajā zālē 
Jaunpiebalgas gleznotāju kopas 
izstāde “Mana Piebalga krāsās” 

01.10. plkst. 10.00  
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Izglītojoša un jautra izrāde bērniem 
un vecākiem “Dvīņu māsas – 
skumjas un prieks” 

04.10. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centra 
izstāžu zālē “Velves” 
Egila Johansona gleznu izstādes 
atklāšana. Izstāde apskatāma līdz 
04.11. 

05.10. plkst. 9.00 
Jaunpiebalgas tirgus laukumā “Zem 
Ķenča cepures” 
Rudens ražas tirgus 

05.10. plkst. 22.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Rudens balle ar grupu “Vēja radītie” 

06.10. plkst. 10.00 
Laukumā pie Zosēnu pagasta pār-
valdes 
Rudens andele Melnbāržos. 
Rudens dalīšanās tirdziņš, rudens 
brauciens – parāde, degustācijas, 
dārza brīnumu izstāde un citas ak-
tivitātes 

11.10. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Kino seanss. Filma “Turpinājums. 
Pieaugšana.” 

17.10. plkst. 17.00  
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Tikšanās ar uzņēmēju, rakstnieci, 
žurnālisti un ekspolitiķi Lindu Mūr-
nieci 

19.10. plkst. 17.00 
Zosēnu Kultūras namā 
Siguldas Tautas teātra viesizrā-
de Robēra Tomā lugai “Astoņas 
mīlošas sievietes” 

19.10. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Erudīcijas spēle “Apslēptās zināša-
nas” 

22.10. plkst. 17.00 
Jaunpiebalgas pagasta bibliotēkā 
Cēsu Centrālās bibliotēkas radošo 

darbinieču Lāsmas un Elīnas stāsti 
un muzikālie priekšnesumi prog-
rammā “Dzejnieks. Dzeja. Dziesma” 

26.10. plkst. 19.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Komiķa Riharda Čerkovska stāvi-
zrāde “Patiesība par vīriešiem un 
sievietēm” 

Līgatne
01.10. plkst. 12.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Senioru dienas pasākumam veltīts 
koncerts ar Andri Skuju 

03.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Skolotāju diena 

06.10. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Goran Gora koncerts 

11.10. plkst. 19.00
Radošajā kvartālā “Zeit”
Stāstnieku vakariņas ar Lauri 
Dārziņu un Kārli Kazāku

12.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kaspars Zemītis 

18.10. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Karīna Tatarinova un Miks Akots 

19.10. plkst. 13.00–15.00 
Līgatnē 
Ekskursija-pārgājiens “Līgatnes 
laika liecības” 

19.10. plkst. 18.00
Radošajā kvartālā “Zeit”
Ingus Ulmanis, Aigars Voitišķis un 
Roberts Rasa

20.10. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
LUKA Trio 

21.10. plkst. 16.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Animācijas filma “Burkāns neparas-
tais un draugi” 

25.10. plkst. 16.00 
Augšlīgatnes Kultūras namā 
Animācijas filma bērniem “Pa Dona 
Kihota pēdām” 

26.10. plkst. 18.00 
Līgatnes Kultūras namā un pie 
Lustūža klints 
Deju koncerts “Rudens danči 
Lustūzī” 

26.10. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Mārcis Auziņš 
 
31.10. plkst. 17.00 
Līgatnes Kultūras namā 
Spoku ballīte bērniem un jaunie-
šiem 
 

Pārgauja
01.10. 
Aprites ekonomikas centrā “Daibe” 
Senioru diena 

05.10. plkst. 13.00–15.00 
Ungurmuižā 
Putnu diena 

06.10. plkst. 16.00 
Rozulas Tautas namā 
Intara Rešetina-Pētersona solokon-
certs “Satikšanās” 

06.10. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

12.10. plkst. 18.00 
Rozulas skolā 
Literārā kafejnīca. Sarunas par grā-
matām un ne tikai 

13.10. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Hanzas tirgus  

16.10. plkst. 17.00 
Lielstraupes pilī 
Lielstraupes pils saglabāšanas, at-
jaunošanas un izmantošanas kon-
cepcijas apspriešana 

19.10. plkst. 12.00–15.00 
Straupes Tautas namā 
Skalu grozu pīšanas meistarklase 

20.10. plkst. 11.00–14.00
Ungurmuižā 
Vēlās brokastis 

20.10. plkst. 11.00–15.00 
Straupes Zirgu pastā 
Mājražotāju tirdziņš 

24.10. plkst. 18.00 
Stalbes Tautas namā 
Riharda Čerkovska stāvizrāde “Pa-
tiesība par bērnu audzināšanu” 

26.10. plkst. 9.00–12.00 
Ungurmuižā 
Jogas brokastis. Pasniedzēja 
Inguna Dolgā 

26.10. plkst. 20.00–23.00 
Ungurmuižā 
Leģendu nakts 

26.10. plkst. 20.00 
Ungurmuižā 
Jelgavas Studentu teātra izrāde 
“Kjogenstāsti” 

26.10. plkst. 18.00–21.00 
Lielstraupes pilī 
Leģendu nakts 

27.10.  
Ungurmuižā 
Stila brokastis. Stiliste Ineta Zariņa 

27.10. plkst. 10.00–15.00 
Plācī pie pienotavas 
Hanzas tirgus 

Līdz 20.10. 
Ungurmuižā apskatāma stikla 
mākslas izstāde “Dieva zīmes”. Lat-
vijas Mākslas akadēmija – Vineta 
Groza un Valdis Putniņš 

Priekuļi
No 14.10. 
Priekuļu Kultūras namā 
Romāna Beskrovnija gleznu izstāde 
“Pa ceļam” 

Pašvaldības vadības sarunu 
vakari ar iedzīvotājiem  
2024. gada rudens/ziemas 
periodā

03.10. Liepā 
08.10. Jāņmuižā 
15.10. Mārsnēnos 
22.10. Taurenē 
31.10. Dzērbenē 
06.11. Vecpiebalgā 
21.11. Ieriķos 
28.11. Cēsīs 
12.12. Līgatnē 
17.12. Raiskumā

Cēsu novads ir ceļā pretī
Latvijas kultūras galvaspilsētas
statusam 2025. gadā.

Procesam seko līdzi šeit:
www.cesis2025.lvCēsu novads ir ceļā pretī

Latvijas kultūras galvaspilsētas
statusam 2025. gadā.

Procesam seko līdzi šeit:
www.cesis2025.lv
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SPORTS
Vieglatlētikas “dimanti” Drabešos 

Restorānu nedēļas
daudzveidīgā garšu 
palete 

No 8. līdz 18. novembrim 
Cēsu novadā norisināsies ikga-
dējā rudens Restorānu nedēļa, 
kurā piedalīsies vairāk nekā 
10 novada restorāni. Šī gada 

tēma – “Bērnības garša” – 
aicina ikkatru baudīt maltītes, 
kas iedvesmotas no ģime-
niskām tradīcijām, šefpavāru 
mantotām vai pašu veidotām. 

Savu 17. sezonu aizvadījis 
Drabešu sporta klubs “Ašais”. 
Trenera Austra Āboliņa lako-
niskajā vērtējumā tā nav bijusi 
izcila, taču kluba sportisti 
guvuši gan mazas, gan lielas 
uzvaras, kā arī vērtīgu pieredzi 
valsts un starptautiska līmeņa 
mačos. “Kad biju jauns trene-
ris, svarīgākais šķita audzēkņu 
izcīnītās uzvaras. Tagad mana 
pieeja ir mainījusies. Strādājam 
nākotnei, pakāpeniski audzē-
jot fizisko formu, arī psiho-
loģisko sagatavotību – tā, lai 
audzēkņi izbauda procesu un 
uzķer to sajūtu, kas vieglatlēti-
ku padara par sporta karalieni. 
Tāpēc man klubā ir ne vairāk 
par 10 audzēkņiem, lai ar katru 
varētu strādāt individuāli, un 
tā uzmanīgi slīpēt šos jaunos 
“dimantus”,” stāsta Austris 
Āboliņš. 

Kluba līderis ir viens no 
spēcīgākajiem Latvijas vidējo 
distanču skrējējiem – Roberts 
Glazers. Viņš aizvadījis labu 
sezonu, krājot medaļas un 
vērtīgu pieredzi sāncensībā 
ar nopietniem konkurentiem, 

Attēlā: Sporta kluba “Ašais” treneris Austris Āboliņš un vidējo distanču skrējējs Roberts 
Glazers ar aizvadīto sezonu var būt apmierināti. Foto: Normunds Kažoks.

DRABEŠU 
pagasts

startējot junioru un pieaugu-
šo grupās. Latvijas čempio-
nātā Roberts U23 grupā izcī-
nīja sudraba medaļas 800 un 

1500 m distancēs un sudrabu 
1500 m arī pieaugušo konku-
rencē. Savukārt kluba jaunākā 
sportiste Annija Cercina šajā 

sezonā teicami startēja Latvi-
jas čempionātā, lielā konkuren-
cē izcīnot 7. vietu, un trenera 
vērtējumā nākamajā vasarā 

jau nopietni pretendēs uz 
medaļām. “Mačos Gēteborgā 
Annija ļoti labi noskrēja 1500 
m distanci, uzķēra īsto sajūtu. 
Tas ir svarīgi, jo šī ir smaga dis-
tance, kur ātri jāstrādā ne tikai 
kājām, bet arī galvai, te nevar 
uzvarēt bez taktiskās piere-
dzes un gudrības,” skaidro tre-
neris. 

“Ašo” skrējēju pamatdis-
tances ir 800, 1000 un 1500 
metri. Taču klubā ir arī sprin-
tere Dārta Cipule, kura šovasar 
valsts čempionātā U16 grupā 
ļoti lielā konkurencē iekļuva A 
finālā.  

Šajā sezonā “Ašie” ir startē-
juši sacensībās Baltijas valstīs, 
Beļģijā, Lielbritānijā, Polijā, 
Zviedrijā un arī Latvijas mačos, 
priecājušies par uzvarām un 
pārdzīvojuši neveiksmes un 
traumas. Viss kā jau sportā. 
Pateicoties trenera Austra 
Āboliņa aizrautībai, Drabešos 
izveidota vieglatlētikas oāze 
ar kvalitatīviem skrejceļiem, 
trenažieriem, un sportisti jau 
sākuši gatavoties nākamajai 
sezonai. 

Videi draudzīgie 
riteņbraucēji 

Ik gadu septembrī norisinās 
Eiropas mobilitātes nedēļa. 
Tās mērķis ir veicināt videi 
draudzīgus pārvietošanās pa-
radumus. To atzīmējot, sep-
tembrī aktīvie riteņbraucēji 
bija aicināti pulcēties pie Cēsu 
sporta kompleksa, lai dotos 
“Mobilitātes nedēļas” braucie-
nā pa pilsētas ielām. 

Brauciena dalībniekus uz-
runāja novada pašvaldības 
Sporta un veselības pārvaldes 

vadītājs Viesturs Dumpis. Viņš 
atgādināja jauniešiem, ka ie-
teicamais fizisko aktivitāšu 
minimums  pamatskolas un vi-
dusskolas audzēkņiem ir 10–15 
tūkstoši soļu dienā. Tāpēc 
uz skolu vajadzētu doties ar 
kājām vai divriteni. Viņš arī 
aicināja ievērot satiksmes no-
teikumus un respektēt gājējus 
un braucējus ielās, un viens no 
“Mobilitātes nedēļas” mērķiem 
ir arī pievērst autovadītāju 

uzmanību mazāk aizsargāta-
jiem satiksmes dalībniekiem. 

Pēc piecu kilometru garas 
sparīgas mīšanās, popularizē-
jot veselīgu un videi draudzīgu 
pārvietošanos, velobrauciens 
finišēja Vienības laukumā, kur 
dalībniekus gaidīja enerģētis-
kas uzkodas un Cēsu teātra 
aktieru vadīta jautra pēcpus-
diena. 

CĒSIS

Attēlā: Ap simts “Mobilitātes nedēļas” brauciena dalībnieku devās pilsētas ielās, lai popu-
larizētu videi draudzīgus pārvietošanās paradumus.

Saistošais 
“Briņģu aplis” 

INEŠU 
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Septembra sākumā Inešos 
aizvadīts populārais skrē-
jiens-pārgājiens “Briņģu aplis 
2024”. Šogad tas pulcēja 
159 dalībniekus. Pirmie 2 km 
distancē devās 2014. gadā 
dzimuši un jaunāki dalībnie-
ki, savukārt pārējie nūjoja vai 
skrēja 11 km distanci.  

Kā pastāstīja Piebalgas 
Sporta un veselības veicinā-
šanas pasākumu organizators 
Toms Praulītis, šim skrējienam 
ir visai pastāvīgs dalībnieku 
sastāvs, jo distance ir intere-
santa, ar kāpumiem un kritu-
miem – kā jau Piebalgā. Un, lai 
arī septembra sākumā tuvākā 
un tālākā apkārtnē notiek arī 
kartupeļu talkas, skrējiens 

vienmēr pulcē kuplu dalībnie-
ku pulku. Rezultāti tiek noteikti 
20 vecumu grupās, un balvu 
klāsts ir bagātīgs, bet dalība 
sacensībās ir bez maksas. 
Šādu iespēju nodrošina atsau-
cīgie “Briņģu apļa” regulārie 
atbalstītāji.  

Šogad par uzvarētājiem 
savās vecuma grupās kļuva 
Tomass Vegners, Uldis Riek-
stiņš, Kristiāns Ezeriņš, Ivars 
Oraševskis, Miks Klimovičs, 
Luīze Spalviņa, Signe Engere, 
Anita Ieviņa,  Martins Bog-
danovs, Līna Lintere, Loreta 
Melnirbe, Inesis Babāns, Girta 
Upena, Viktorija Beļikova, 
Mārtiņš Sniedze, Ģirts Praulītis. 


